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POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo: B. Banga 

DIDŽIOJO VILNIAUS SEIMO SUKAKTIS

Kelios pastabos apie kelmą be šakny 
ir atžalyno

Paskutinės Vliko reformos bei 
naujieji jo užsimojimai galutinai 
|rodė, kad vilkinis kelmas yra vi
siškai atitrūkęs nuo savo šaknų, 
kuris išaugo ir subrendo kovojan
čio lietuvio krauju aplaistytoje 
tėvu žemėje.

Apsigaubęs tirštais partinių 
vadų sukurtais dūmais, vilkinis 
kelmas nebesugebėjo įžvelgti, kaa 
laisvės kovų sūkuriuose per pen- 
kioliką metų išaugo naujas, lietu- 
viškaą politinis atžalynas, kuris 
nebeturi jokių ryšių su Vliku, nei 
su jo sukurtomis institucijomis. 
Ilgos, prieš pirmąjį pasaulinį ka
rą iškilusių veikėjų kalbos, nerea
lūs, dažnai su gyvenimo tikrove 
prasilenkią pasiūlymai ne tik kad 
nebesukelia visuomenėje entuziaz
mo, bet paskęsta be atgarsio abe
jingumo marėse. Stebinčiam iš ša 
lies senųjų veikėjų bergždžias pa
stangas atsukti lietuvišką galvo
seną ir lietuviškas nuotaikas visu 
pusšimčiu metų atgal, vienas po 
kito iškyla klausimai, kuriems vil
kinis kelmas neturi atsakymo.

Jeigu Vliko vairuotojai žinotų 
ir prisimintų tas nuotaikas, kurio
se gimė Vliko idėja ir brendo gy
vasis jos organizmas, turėtų pri
eiti šių išvadų:

a) politinis organas, kuris ne
turi prieaugliaus, yra lygus me
džiui be šaknų;

b) Vliko idėją kovojančioje 
Lietuvoje išugdė ir įgyvendino ne 
politinės partijos, bet kovos sąjū
džiai, kurie nenumatydami politi
nių partijų trumparegiškumo, pa
sikvietė jas savo ir Vliko pražū
čiai;

c) Vilkinės partijos, neturėda
mos ryšio su kovojančia tauta, au
tomatiškai nustojo bent kokių tei
sių kalbėti ir veikti jos vardu;

d) ar ne tiksliau būtų, kad 
veikiančios laisvėje krikščioniško
sios, tautiškosios ir kairiosios gru
pės sudarytų bendrą politinį or
ganą, siekiantį Lietuvos išlaisvini
mo ir nepriklausomos valstybės 
atstatymo, išsprendus politinių 

grupių veikimą paskutinio punkto 
prasme, būtų išvengta visos eilės 
neprasmingų ginčų ir jėgų eikvo
jimo. Dar daugiau, būtų praktiš
kai pasiekta . politinių jėgų koor
dinacijos, apie kurią tiek daug ir 
tuščiai prišnekėta Vliko biulete
niuose ir komunikatuose.

Keturių grupių: LTS, LAS, 
LLKS, LRS susitarimas, nuošir
dus, pasitikėjimu paremtas jų 
bendradarbiavimas — su ALTS, 
LTAS bei Sandara, rodo, kad lie
tuviškoji visuomenė yra priaugu
si stambesniai politinių jėgų gru- 
piruotei.

Į dabartines Vliko pastangas 
primesti visai lietuviškai, visuo
menei savo pasenusias ir nepopu
liarias mintis, reikia žiūrėti, kaip 
į visišką nesiorientavimą gyvena
moje tikrovėje arba nesugebėji
mą išjusti naujosios politinės rai
dos pulso.

Išsprendus trišakio politinio or 
gano sudarymą, jo šaknų klausi
mas savaime išsispręstų, nes jos 
glūdi politinių grupių praeities ir 
dabarties veikloje.

Palengvėtų ir politinio atžalyno 
reikalas, kuris vieton keliolikos 
neaiškių šunkelių, turėtų tris pla
čius vieškelius, vedančius prie vie 
no ir to paties tikslo — Lietuvos 
išlaisvinimo.

Siekiant šio trišakio medžio su 
klestėjimo, savaime suprantama, 
teks susidurti su daugelio asmenų 
bei grupių ambicijomis, kurios vis 
dėlto yra nugalimos, jeigu bus 
stengiamasi suprasti ir realiai ver
tinti gyvenamojo laikotarpio rei
kalavimus Lietuvos išlaisvinimo 
ir lietuvių tautos gelbėjimo akci
joje.

Tarp daugelio nevienodos svar
bos minimų sukakčių ir įvykių, 
viena betgi sukaktis svarbi vi
siems lietuviams — Didžiojo Vil
niaus Seimo 50 metų sukaktis. 
Vilniaus Seimas parodė lietuvių 
organizuotumą ir laisvės siekimą 
organizuotu būdu. Vilniaus Sei
mas visame krašte padidino lais- 

ės troškulį. Laisvės diena atėjo 
dar tik po dvylikos metų.

Didysis Vilniaus Seimas susi
rinko 1905 metų gruodžio 4 d. Vil
niaus miesto salėje Vilniuje. Iš 
visų Lietuvos kampų į Vilniaus 
Seimą suplaukė apie 2000 atstovų. 
Seimą atidarė dr. Jonas Basana
vičius. Kai dr. J. Basanavičius 
pasiūlė kandidatus į prezidiumą, 
socialdemokratas dr. Domaševičius 
davė ženklą socialdemokratams ir 
kitiems kairiesiems pradėti triukš
mą. Prasidėjo didžiausias sąmy
šis, kuriame ryškiau girdėjosi tik 
patys garsiausieji balsai. Kai ku
rie Seimo dalyviai šaukė, jog pre
zidiumo pirmininku reikia rinkti 
socialdemokratą Kairį. Triukš
maujančius kiek įstengė apramino 
adv. A Bulota. Pagaliau prezi
diumas buvo išrinktas kompromi
so keliu iš dr. Jono Basanavičiaus 
(nepartinis), A. Smetonos (de
mokratų partija), Stp. Kairio (so
cialdemokratas), prof. J. Būčio 
(kunigų krikščionių demokratų) 
ir J. Stankūno (ūkininkų). Sek
retoriavo J. Gabrys, L. Gira ir Pr. 
Klimaitis.

Prezidiumą išrinkus, įsivyravo 
rimtis ir darbo nuotaika. Dr. Jo
nas Basanavičius trumpu žodžiu 
priminė šio įvykio reikšmę Lietu
vos ateičiai. Visi Seimo dalyviai 
didžia rimtimi ir atsistojimu pa
gerbė mirusiuosius lietuvių tau
tos darbuotojus.

Rimtis vėl susiūbavo, kai dr. 
J. Basanavičius pasiūlė svarstyti 
tuos reikalus, kurie į dienotvarkę 
buvo įrašyti organizacinio komite
to. Socialdemokratai vėl pakėlė 
audrą. Stp. Kairys siūlė kitokią 
darbų tvarką — tokią, kokia buvo 
vartojama socialdemokratų susirin 

kimuos: pranešimai iš vietų pra
džioje, o gale socialdemokratų pro 
gramos ir taktikos užgyrimas. Vi
šinskis nuėjo dar toliau, siūlyda
mas svarstyti bent 20—30 punktų. 
Tvarka atstatyta kompromisu, kai 
dauguma Seimo dalyvių griežtai 
pasipriešino Seimą paversti social 
demokratų mitingu. Višinskio siū 
lymai buvo atmesti, o iš St. Kai
rio reikalavimų liko tik ’’prane
šimai iš vietų“.

Seime pasakyta daug kalbų ir 
priimta nutarimų. Kalbėjo visų 
partijų atstovai ir visi geresnieji 
kalbėtojai.

Po 50 metų Vilniaus Seimas 
prisimintinas su pagarba, nes jis 
parodė, jog Lietuva jau pabudusi 
ir organizuotai siekia laisvės. Jo 
nutarimai liko istoriniai.

VLIKe sulipdyta 
praplėsta 1926 m. koalicija

i
VLIKo reformatoriai slepia nuo 

visuomenės vieną esminę ’’refor
mą“. New Yorko VLIKo posė
džiuose Lietuvoje sukurtas rezis
tencinis VLIKas liko ne sustiprin 
tas, ne praplėstas ir ne pertvarky
tas, bet numarintas. Nuolatinio 
VLIKo nebėra. 'Vadinamos VLI- 
ko sesijos galės būti šaukiamos 
bet kuriame krašte, net ir kitiems 
žmonėms dalyvaujant. VLIKas 
palaidotas VLIKo prezidiumo sąs
kaitom Trijų žmonių VLIKo pre
zidiumas eis visas VLIKo parei
gas. VLIKo sesijos bus šaukiamos 
ne dirbti, bet tik paploti ir prezi
diumo darbui užgirti. Kai kuriuo 
se kraštuose tokias funkcijas at
lieka aukščiausios tarybos, kurios 
nieko nedirba, bet tik ploja. J. 
Matulionis nėra VLIKo, bet tik 
VLIKo prezidiumo pirmininkas.

VLIKo naujasis prezidiumas 
atiduotas 1926 m. partijų koalici
jai — liaudininkams ir socialde
mokratams. Skirtumas tik tas, 
kad kairiąją koaliciją šį kartą pa
laikys ne lenkai su žydais ir ki
tom tautinėm mažumom, bet krikš 
čionis demokratas J. Matulionis.

Skaudus VLIKo nutarimas į 
laisvinimo darbo vadovaujančias 
viršūnes įsileisti ne Lietuvos pi
liečius. Jei kai kurios partijos 
Lietuvos piliečių jau nebeturi, tai 
ar vertėjo jom pataikauti? Lais
vinimo kova reikalinga ne pato
gumus mėgstančių, bet pasišven
tusių žmonių. Tokia laisvės kovos 
prasmė. Joje ištveria ir laimi ne 
patogumų ieėkotojai, bet idealis
tai, pasišventėliai.

Liaudininkų sena svajonė bus 
išsipildžiusi. Jų partija VLIKo 
prezidiume ir Vykdomojoj Tary
boj turi tiek balsų, kiek visas ka
talikų blokas kartu. Liaudininkai 
su socialdemokratais gavo 50% ir 
be jų visiško pritarimo darbas ne
bus galimas. Prel. M. Krupavi
čius savo krikščionių demokratų 
partiją privedė prie kapituliacijos 
liaudininkam ir socialdemokra
tam.

Sovietų vadai kiršina 
Azijos gyventojus

Sovietų didieji vadai Bulgani
nas ir Chruščevas dvi savaites sa
kė kiršinančias kalbas Indijoj, — 
keikdami Ameriką ir Angliją. Da
bar jie lankosi Burmoj. ir ten sa
ko dar piktesnes kalbas. Vienoj 
kalboj Maskvos vadai Angliją iš
vadino Azijos engėju, kuri nuvar- 
ginusi taikių Azijos gyventoje pe
čius durtuvų pagalba. Kita proga 
sakč,' jog Ameriką Anglija ir 
Prancūzija paruošusi Hitlerį J So
vietų Sąjungos sunaikinimui. < Hit
leris buvęs vakarų valstybių įran
kis. Piktos sovietų vadų kalbos 
naikina bet kokį ’’Genevos dva
sios“ palikimą, kuria vakariečiai 
bereikalingai ilgai pasitikėjo. Pa
žymėtina, jog sovietų vadų žodžiai 
pasmarkėjo tada, kai laisvasis pa
saulis patyrė, jog sovietai išbandė 
labai galingą vandenilio bombą. 
Vakarai spėlioja, kurios priežastys 
vertė sovietus dar prieš Kalėdas 
šaukti Aukščiausios Tarybos posė
dį. Beveik tikra, jog būsiąs pa
aukštintas Malenkovas, paskiriant 
jį min. pirm. Bulganino pavaduo
toju, kuris pavasarinėj sesijoj bu
vo nušalintas. Laukiama ir Chruš 
čevo paaukštinimo.

Edenas atvyksta į Ameriką
Sausio pabaigoje į Ameriką at

vyksta Anglijos min. pirm. Ede
nas, tartis su Amerikos preziden
tu. Spėjama, jog pagrindinė pa
sitarimų tema bus Art. Rytai, ap
tarimas naujos padėties, susida
riusios po Genevos konferencijos 
nesėkmės ir kaip vesti šaltąjį ka
rą, kuris jau netolimoje ateityje 
gali pasmarkėti. Kai kas mano, 
jog Amerikos kariniai vadai įspė
ję vyriausybę, jog karo atveju 
pirmosios 20 minučių būsiančios 
nepaprastai svarbios. Pirmenybė 
tikrai būsianti užpuoliko pusėje. 
Gynimosi strategija atominiame 
kare esanti jau pasenusi.

Varžo susisiekimą su Berlynu
Komunistinė Rytų Vokietijos 

vyriausybė pradėjo varžyti vaka
rinio Berlyno aprūpinimą iš Va
karų Vokietijoj. Sovietai vakarie 
čių protestus atmetė, sakydami, 
jog Rytų Vokietija yra ’’suvereni
nė“ valstybė ir tvarkosi, kaip jai 
patinka. Pradedama ūkine bloka
da sovietai siekia vakariečius ir 
Vakarų Vokietiją priversti tartis 
su komunistine JRytų Vokietija ir 
ją pripažinti. .

Sovietų Sąjunga jau trečiw sa
vaitė sustabdė sutartą vokiečių 
karo belaisvių grąžinimą. Aiškė
ja, jog sovietai už paleidžiamus 
vokiečius nori gauti pabaltiečių ir 
kitų ’’sovietų piliečių“, esančių

REIKALAUJA
PABALTIJUI LAISVĖS

Tarptautinis Frontas Prieš Ko
munizmą, kurio centras yra Pran
cūzijoje, m. lapkričio 21 d. pa
siuntė Jungtinių Tautų generali
niam sekretoriui peticiją, reikalau 
darni Pabaltijo šalims laisvės. Pe
ticijoje primenama Algerijos pa
dėtis, kaipo vienas iš argumentų. 
Lietuvius šioje organizacijoje at
stovauja Ignas Povilaitis.
‘ Ta proga mūsų korespondentas 
Prancūzijoje, apžvelgęs tarptauti
nę padėtį, rašo:

— Pavergtų tautų tremtiniai tu
rėtų parodyti gyvą pavyzdį, kaip 
jie kovoja ir miršta už tautos lai
svę, u/ Europos laisvę.

Bet jų tarpe nėra jokios vie
ningos linijos prieš komunizmą. 
Visi laisvinimo komitetai egzis
tuoja proformoje, neturėdami jo
kios aiškios politikos laisvinimo 
klausimui. Kalba daug, džiaugia
si pažadais, pasidalina surinktus 
pinigus ir viskas. Gi visuomenė
je daug kalbama apie poeziją, me
ną, ruošiami dainų koncertai, ski
riamos visokios premijos, bet lyg 
bailiai — bijo prasitarti prieš mū
sų tautos žudikus komunistus.

Reikėtų taip pat paskirti pre
mijų ir kovai su komunizmu.

Aišku, tokiai dvasiai viešpatau
jant, komunizmas eina pirmyn, ir 
kas kartą apsupa vis stipriau lais
vąjį pasaitų. Gi pats tremtinių li
kimas kas kartą pasidaro kritiš
kesnis ir blogesnis.

Tik bendras pavergtų tautų 
frontas gali pakeisti pavergtų tau
tų istorijos lapą. Visi tremtiniai 
turėtų būti to fronto kariai ir ak- 
yviai kovoti dėl tautų laisvės. Ko
voti ne žodžiais, bet darbais. Ne 
savųjų tarpe, bet svetimųjų. Kiek 
viename miestelyje, kiekviename 
laisvame pasaulio kampelyje tie 
tremtiniai turi boikotuoti komu
nistinę politiką, rašyti peticijas, 
reikalauti tų kraštų vyriausybių, 
kad iškeltų pavergtų tautų laisvi
nimo klausimą.

Demonstracijos, eisenos ir vie
šos diskusijos turėtų atkreipti vy
riausybių dėmesį, kad tremtiniai 
nenurimsta dėl savų tautų laisvės.

Pirmąjį tokį pavyzdį duoda 
FICC (Tarptautinis Frontas Prieš 
Komunizmą). Jis įteikė peticiją 
Tautų Sąjungos Generaliniam Se
kretoriui, New Yorke, prašant ir 
kartu reikalaujant, kad Baltijos 
kraštų laisvės klausimas būtų įra
šytas į Tautų Sąjungos dienotvar
kę ir, kad Baltijos kraštų nepri
klausomybės klausimas būtų svar
stomas viešame Tautų Sąjungos 
posėdyje.

Gal būt, ta peticija bus. lašas 
jūroje, bet pats klausimas jau yra 
realiai iškeltas tarptautinėje poli
tikoje.

Reikia tiktai surasti diplomatų 
Tautų Sąjungoje, kurie paremtų 
tą klausimą ir pavergtų tautų pa
dėtis tuojau pasikeistų. Laukiant 
didesnių pasikeitimų, gal būt, pa
gerėtų gyvenimas ir vergų darbų 
stovyklose.

Nelaukime, kad kiti tai pada
rytų, bet dirbkime patys ddj tau
tos laisvės, * dėl Baltijos kraštų 
laisvės.

Vakarų Vokietijoj. Iš grįžusių ka
ro be|aisvių pasakojimų matyti, 
jog. Sovietų Sąjungoj dar daug 
yra gyvų vokiečių karo belaisvių, 
kurių sovietai užsigina. Jiems so
vietai yra atėmę Vokietijos pilie
tybę, suteikę sovietinę ir tada, 
kaip ’’sovietų piliečius“, nuteisę 
mirčiai į darbo vergų stovyklas.
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Iš Stasio Santvaros kūrybos. SKAUTAI BUDI!
Stasys Santvaras

Panemunietli, nuo Seredžiaus, 
jau perkopęs 50 metų Ir mūsų li
teratūroje pažįstamas, kaip vienas 
žymiausių neoslmbolinės lyrikos 
atstovas, turėjęs įtakos ir į mūsų 
jaunuosius poetus. Davęs visą ei
lę poezijos rinkinių* Nesvetima ir 
drama — Žvejai, Kaimynai ir kt., 
vaidinti Kauno Valst. Teatre. Ir 
pats Kauno Valst. Teatro operos 
solistas, baigęs mokslus: Klaipėdo
je ir Italijoje. Buvo Kauno Jau
nimo Teatro direktoriumi. Žino
mas ir vertėjas, ypač teatrui da
vęs 17 operos, operečių libreto. 
Spaudoj bendradarbiauja nuo 1921 
m. Lietuvos laisvės kovų dalyvis, 
savanoris kūrėjas. Buvo L. Rašy
tojų D-jos pirmininku. Šiuo metu 
gyvena Bostone ir yra paruošęs ly
rikos rinkinį, numatęs paruošti 
savo rinktinę lyriką ir apskritai 
savo raštus. Turi ir nąujų scenos 
veikalų.

Jo čia dedami eilėraščiai paim
ti iš ’’Antrųjų Vainikų“ antologi
jos, 1936 m., Spaudos Fondo iš
leisti ir Kazio Binkio redaguoti.

Motinom ir seserim

Tyliai raudančios, nekaltos kanki- 
/ nės, 

Kurias saldžiuoju motinos vardu 
/ vadina, — 

Neverkite, kad dabarties laivais
/ išplaukę, 

Jūs kūdikiai pasiskandina.

Vėjai gena šėmą debesų rikiuotę 
Dar vis su lietumi ir su griausti- 

/ niais...
Nereikia nusimint, kad žemės as- 

/ loję sugriauto j 
Nedžiūsta purvas ir užnuodyti 

/ šaltiniai...

Nuo drėgmės ir nuo garų tegu
/ uždusim mes, 

Tegu sugriautose tėvynėse sus- 
/ tings mūs kūnai,— 

Bet jumyse, kurios gimdytojų
/ aukštybėse,— 

Te niekuomet buvimo meilė ne- 
/ pražūna.

i
Skaisčiose seklyčiose su dukrom

/ nekaltom 
Pavargusiam pasauliui auskit nau- 

/ ją rūbą.

Studijas Baigusiems
Studijas baigusiems

Prieš penkis metus gausiam lie
tuviškosios jaunuomenės būreliui 
pradėjus studijuoti JAV aukšto
siose mokyklose, kilo reikalas ta 
jaunimą suburti po visiems lietu
viams studentams bendros orga
nizacijos stogu. Tuo metu įkurta 
dar nedidelė Lietuvių Studentų 
Sąjunga JAV iki šiol išaugo į di
delę kelių šimtų narių organiza
ciją ir pažvelgus į jos praeities 
veiklą, galima drąsiai teigti, kad 
reta kuri kita lietuviška organi
zacija per tą laikotarpį išvarė tiek 
naudingą ir taip platų darbo barą 
lietuvybės išlaikymo ir lietuviš
kosios reprezentacijos laukuose.

Po penkų metų gyvenimas vėl 
pastatė naujus reikalavimus. Di
džioji dalis Sąjungos steigėjų ir 
pirmųjų narių per tą laiką praau
go organizacijos ribas. Semestrai 
bėgo vienas paskui kitą. Bėgo me 
tai. Stalčiuose atsirado naujai gau 
ti diplomai. Albumai pastorėjo 
nuo suvažiavimų nuotraukų ir be

Los Angeles skautės stovykloje, susikaupimo metu

Nuo jūs’ paglostymų švelnių už- 
* / gimsta meilė,

Nuo jūsų noro žus laikai pikti ir 
/ grubūs.

Vakare

Baisus tas tuščias vakaras
Be jokių žiburių.
Kur eiti, kad visi namai išvaikš- 

/ čioti, 
Kur pasidėt, kad nieko neturiu?—

Kaip gatvės valkata svyruoju 
Tamsių alėjų pakraščiais, — 
Kaip beprotis, netekęs supratimo 

galios, kliedu
Ties tavo namo rytmečiais. —

Išeitum pažiūrėt, kaip gęsta mano 
/ paskutinės žvaigždės, 

Bet niekad neišeini —
Išeitum pamatyt, kaip išsidraikę 

/ mano žvilgsniai, 
Bet niekuomet neini...

Baisus tas tuščias vakaras
Be jokių žiburių.
Kur eiti, kad visi namai išvaikš- 

/ čioti,
Kur pasidėt, kad nieko neturiu?

Užumiestės

Kai tik žibuoklių pumpurai 
/ pabirs pakalnėse, 

Kai tik pavasariu pasmilks
/ užumiestės —

Išeisim pasivaikščioti prie geležin- 
/ kelio, 

Kur pirmos mūsų vaikščiojimo 
/ dienos užmestos.

Tu — gyvenimas — šuo pasiutęs, 
Ir aš, kurs tave gyvenu, — 
Iškilsim vėl į pievas, į laukus — 
Į žalią jūrą želmenų.

Oi, man patikdavo tie vakarai, 
Kurių vingiuotose platybėse, 
Kaip nedrausti išdykėliai, — 
Bėgiojom, žaidėme ir šūkavom 

/ mes dviese.

Ir vėl, kaip amžini naktibaldos, 
Išklysime į žalią jūrą želmenų — 
Tu — gyvenimas — šuo pasiutęs, 
Ir aš, kurs tave gyvenu.

sišypsančių veidų iš po keturkam
pės kepurės, palydėjusios iš uni
versiteto suolo. Profesijos, įstai
gos, laboratorijos, kareivinės, kie
ti ir minkšti krėslai su aštuonio- 
mis valandomis, daugelį išblaškė 
po platų kontinentą ir patiekė 
naujas problemas. Profesinė atsa
komybė ir pareigos, lydimos kas
dienybės reikalavimų bei šlaman
čio čekio, išblaškė studentiškąjį 
nerūpestingumą. Vestuvių bei 
krikštynų puotų triukšmas pakei
tė studentiškus suvažiavimus. To
kios padėties ir tokių perspektyvu 
akivaizdoje, iškilo gyvas reikalas 
suburti visus Lietuvių Studentų 
Sąjungą praaugusius narius, jau 
įgijusius mokslo laipsnius, į jiems 
pritaikytą organizaciją, kuri karts 
nuo karto suvestų visus į vieną 
vietą, palaikytų tarpusavio ryšį, 
prisidėtų prie lietuviško kultūri
nio ir akademinio darbo bendruo
menėje ir savo nariams padėtų 
tiesioginiai ar netiesioginiai gere
snio rytojaus besiekiant.

Šį reikalą matydama, Liet. 
Stud. Sąjungos JAV centro valdy
ba, deda pastangas suorganizuoti

Vytautas Alantas

Buhalterijos klaida.
Rašyt. Vytauto Alanto 3 veik

smų komedija, eina Čikagos Lie
tuvių Teatro sezono atidarymo 
premjera. Režisierius — Alg. Di- 
kinis, dailininkas J. Šapkus, švie
sas tvarko — S. Gasiūnas, vaidi
na: ' E. Juodkaitė — Valantinienė, 
I. Nivinskaitė, E. eJokubauskaitė 
Vilųtienė, J. Kelečius, A. Miro
nas, S. Petkus ir A. Rūkas.

Vaidinimai vyksta Lietuvių Au 
ditorijoje gruodžio 10 d., šeštadie
nį, 8 vai. vakare, ir gruodžio 11 
d., sekmadienį, 4 vai. po pietų.

Ši komedija dideliu pasisekimu 
vaidinta neprikl. Lietuvoj ir Vai-, 
dinama Amerikoje. Pirmą kartą 
premjera ėjo Vilniuje Valstybi
niam Teatre, 1943 m., kuri kelius 
kartus buvo pakartota. Vyt. Alan 
tas žinomas dramaturgas, davęs 
visą eilę scenos veikalų, statytų 
Kauno ir Vilniaus teatruose, kad 
ir paminėjus: Užtvanka, Gaisras 
Lietuvoje, Gyvenimas iš naujo ir 
kt., kritikos geriausiai įvertinti. 
Užtvanka ėjusi Kauno Valst. Te
atre 1932 m. ir buvo iš repertuaro 
neišimama. Ir ši — Buhalterijos 
klaida — publikos bus šiltai su
tikta.

Lietuvių Akademinį Alumnų Klu 
bą, kuriam priklausytų visi .JAV 
lietuviai-ės aukštosiose nąokyklo- 
se įgiję bakalauro ar aukštesnius 
laipsnius. Klubui priklausytų tiek 
iš mokyklų išėję, tiek mokyklose 
studijas betęsią diplomantai-ėfe. 
Lietuvių Akademinio Alumnų Klu 
bo (trumpinant LAAK) organiza
cinis sekretorijatas jau pradėjo 
darbą, kurio uždavinys yra: 1. 
Pravesti narių registraciją, 2. Liet. 
Stud. Sąjungos JAV metiniame 
suvažiavime Clevelande š. m. lap
kričio mėn. 26 d. priimta laikina 
Klubo veiklos programa nustatant 
organizacijos galutinį vąrdą, 3. 
Išsiuntinėti ir surinkti narių an
ketas, 4. Pravesti Klubo valdybos 
rinkimus.

Visi kolegos-ės, įsigiję aukštojo 
mokslo laipsnius JAV mokyklose, 
prašomi skubiai registruotis LA- 
AK‘o sekretorijato adresu:

Danutė Dirvianskytė, 
4931 South Artesian Ave., 
Chicago, Illinois.

Registruojantis nurodoma var
das, pavardė, adresas, mokykla, 
įgytas laipsnis ir specialybė.

Liet. Stud. Sąjungos 
JAV c. v. vardu: 
B r. Juodelis, 
Vice - pirmininkas

Teatro Studija,
Kuri netrukus pradės veikti 

Čikagoje, klausytojais priima abie 
jų lyčių asmenis nuo 14 m. am
žiaus. Studijoje bus dėstoma — 
vaidybos sistema, improvizacija, 
teatro ir kostiumų istorija, grimas 
ir kiti dalykai, reikalingi aktoriaus 
paruošimui. Teatro Studiją orga
nizuoja L. B. .Čikagos Apygardos 
Kultūros Taryba. Registruotis 
šiuo adresu: D. Velička, 7838 S. 
Green St., Chicago 20, Ill., telef.: 
Vincennes 6-7624.

Kepėjo sūnus
Komedija, praėjusi geru pasi

sekimu Čikagoje, kaip vienas di
daktinio pobūdžio veikalų, šį sek
madienį — gruodžio 11 d. stato
mas Cicero j e, III., Liberty salėje, 
3 vai. po pietų. Stato Čikagos Lie 
tuvių Jaunimo Teatras, vadovau
jamas mok. A. Dundulio. Reži
sierius — Balutis, dailininkas —' 
J. Šapkus.

PAKEITIMAI
SKAUTŲ ORGANIZACIJOJ

Artimoj ateity bus pakeistos— 
suprastintos lietuvių skautų uni
formos, nes yra pastebėta, kad 
tarp atskirų vietovių ir net tarp 
skautų tose pačiose vietovėse, — 
trūksta uniformoms vienodumo. 
Šį reikalą Vyriausias Skautinin
kas pavedė sutvarkyti LSB JAV 
I-majam Rajonui. Sktn. A. Ma
tonis, šio Rajono Vadeiva, šiam 
reikalui paskyrė komisiją, kurios 
tikslas yra paruošti naujos unifor 
mos projektą. Komisiją sudaro: 
skautininkų uniformai — ps. V. 
Pileika, skautų vyčių — vyr. sk. 
Č. Kiliulis, skautų — vyr. sk. V. 
Bliumfildas, vilkiukų — vyr. si. 
A. Alksninis ir oro skautų — A. 
Levanas.

Taip pat yra nuspręsti keisti 
skautų patyrimo laipsnįų progra
mas, kurios yra pagrindinės skau
tiškos veiklos gairės. Šios progra
mos bus sumodernintos ir pritai
kytos dabartinio gyvenimo reika
lavimams. Šiam reikalui į komisi
ją yra pakviesti: vyr. sktn. A. Sau- 
laitis, dr. H. Lukaševičius ir ps. 
R. Šilbajoris. x

%

Atlanto pakraštyje plečiantis 
skautiškai veiklai, nuspręsta LSB 
JAV I-ojo Rajono Vadijai įsigyti 
nuosavas rašymo ir multiplikavi- 
mo priemones. Šiam reikalui pi
nigus atlkos atskiros vietovės pro
porcingai jose esančiam narių 
skaičiui. R. K.

Akademikės skautės Čikagos 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje

*

Kaip ir kiekvienais metais, Ka 
ledų švenčių proga Mokslo ir Pra 
monės muziejus ruošia kalėdines 
programas ir puošia kalėdines eg
lutes. Tame eglučių parade daly
vauja 20 tautų, kurios stengiasi 
savo eglutę papuošti charakterin
gais tautiniais motyvais. Lietuviš
ka eglutė išdabinta šiaudinukais, 
visad susilaukia didžiausio dėme
sio ’ ir komplimentų.

Jau treti metai šalia eglutės 
akademikės skautės ruošia dar ir 
liaudies meno parodėles. 1953 me 
tais buvo suruošta pirmoji lietu
vių meno paroda su nepaprastais 
ir brangiais Viųcės Jonuškaitės 
šimtamečiais eksponatais. Tiek 
muziejaus vadovybė, tiek lankyto
jai labai žavėjosi. Amerikiečių gi 
spauda tą visą plačiai aprašė savo 
laikraščiuose. Tą parbdos pasise
kimą padidino Bronės Jameikie- 
nės audimo demonstracija. Žmo
nių minios visad buvo apstojusios 
garsią audėją.

Pereitais metais akademikės 
skautės demonstravo juostų audi
mą. Ta pačia proga noriu primin
ti, kad akademike skautė D. El- 
vikytė buvo paruošusi tekstą, o 
skautės. B. Čaplikaitės — Kožicie- 
nės vadovaujamos, atliko ir pro
gramą, lietuviams skirtąją dieną.

Šiais metais akademikės skau
tės pasirodė visai nauju dalyku— 
Vilniaus Verbų gaminimu. Tai 
naujas mažytis įnašas į mūsų liau
dies meno pažinimą. Vilniaus Ver
bos buvo žinomos ir dirbamos Vil
niaus krašte, ir daug kam tai bu
vo naujiena. Ponios M. Tumienės 
giliu pasiaukojimu ir rūpesčiu, yra 
pagaminta per tuziną verbų, ku
rios dabar yra išstatytos muzieju
je. Marija Tumienė ne tik paga
mino, bet ir akademikės skautes 
išmokė to gražaus meno.

Akademikės skautės: Zita Bi- 
liūnaitė, Danguolė Elvikytė, Nijo
lė Maskeliūnienė,. Dalia Pranevi
čiūtė ir Aldona Sidzikauskaitė 
demonstravo verbų gaminimą mu
ziejuje Lietuvių Dieną — lapkri
čio mėn. 26 d.

Tuo jos atkreipė lankytojų dė
mesį ir turėjo progos papasakoti 
ne tik apie verbas, bet ir apie sa
vo tėvynę.
. Tai gražus ir sveikintinas jau

nų akademikių darbas, vertas pa
gyrimo, o kartu ir pasididžiavimo.

Dr. Milda Budrienė

Paminėjo LSS 37-rių metų 
sukaktį

Cleveland© skaučių tuntas, 
kartu su akademikėms skautėms, 
minėjo Lietuvos Skautų Sąjungos 

37-nerių metų' sukaktį. Dalyvavo 
gražus būrys — arti 100 mergai
čių skaučių, be'to, solidarizuoda
mi joms, salėje buvo apie 25 ne
neregistruoti (neįstoję į BSA) ir 
veikią pagal LSS įstatus ir dva
sią berniukai skautai.

Šventės nuotaiką dar padidino 
atsilankymas Suomijos skaučių 
atstovės sktn. Kerttu Varjo, kuri 
pasveikino laisvosios Suomijos 
skautų vardu ir pasidžiaugė, kad 
čia, šiame minėjime ji jaučianti 
atsivežtas laisvosios, nepriklauso
mos Lietuvos nuotaikas, kurias ji 
ragino išsaugoti ir išlaikyti.

Buv. Vyr. skautininke Dr. M. 
Kesiūnaitė, sveikinimo žodyje iš
kėlė tuos sunkumus ir negeroves, 
kurios gali skautų eilėse atsirasti 
ar jau atsiranda, tačiau tai esą tik 
laikinos, laiko aplinkybių dėka at 
siradusios negerovės. Pati skautų 
idėja yra kiįni ir LSS nueitas ke
lias yra tiesus ir aiškus. Pasitai
kiusius nesklandumus pats gyve
nimas ilgainiui išlyginsiąs. Juk ir 
geras medis kartais duodąs sukir
mijusį obuolį, tačiau iš vieno ki
to vaisiaus negalima spręsti apie 
visą vaismedį...

Pažymėtina, kad šventės pro
ga šv. Jurgio bažnyčioje įspūdin
gą pamokslą, tikrai lietuviškoje 
dvasioj, pasakė kun. Ivanauskas, 
prisimindamas kenčiančią Lietu
vą.

Klevelando skaučių tuntui va
dovauja G. Modestavičienė, o aka 
demikėms skautėms — stud. Juod 
valkytė.

Dalyvis

NEW YORKO
SKAUTŲ ŠVĖNTĖ

Lapkričio 19 d. N. Y. skautai r 
skautės su dideliu pasisekimu at
šventė savo šventę — oficialų būk 
lo atidarymą, ’’Tauro“ tunto krik! 
tynas ir Kariuomenės Šventę. — 
Pradžioje buvo iškilminga sueiga. 
Gražiai išsirikiavo apie 150 skau
tų ir skaučių, į kuriuos karinome 
nės šventės ęroga kalbėjo plkn. 
J. Šlepetys. 14 skautų — skaučių 
davė įžodį. Iškilmingos akademi
jos metu į garbės prezidiumą bu
vo pakviesta keliolika suaugusių 
bei jaunimo organizacijų atstovų. 
Visi kalbėtojai linkėjo skautams 
geriausios sėkmės ir sveikino, iš
augus į tokį gausų ir pajėgų jau
nimo vienetą. Būklo atidarymo 
proga, buvo numatyta išreikšti pa 
dėką ir įteikti dovaną Susivieni
jimui Lietuvių Amerikoje, kurio 
patalpose (195 Grand St. Brod- 
lyn) N. Y. skautai ir skautės įsi
taisė sau būklą. Tačiau, SLA va
dovybė, dėl svarbių posėdžių, ne
galėjo atvykti. ”Tauro“ tuntas ga 
vo visą eilę sveikinimų raštu.

Po akademijos, buvo parody
tos dvi puikios filmos iš praėjusios 
skautų ir skaučių stovyklos (dr. 
V. Avižonio ir s. v. G. Peniko), 
su dideliu pasisekimu dainavo 
skautų vyčių oktetas, vadovaujant 
muz. M. Liuberskiui, skautės da
vė trumpą vaidinimėlį, vilkiukai 
— Mrozinskas ir Klivečka, gra
žiai paskambino pianinu. Po prog
ramos buvo šokiai, grojant R. 
Kontrimo orkestrui. Skautų-skau- 
čių mamytės: Reventienė, Remė- 
zienė, Noakienė, Audėnienė, Kli- 
večkienė, Nemickienė, Tercijonie- 
nė, Vakselienė, Ulėnienė ir kitos 
paruošė bufetą, o skautai vyčiai 
rūpinosi baro reikalais. Nepaisant 
lietingo ir šalto oro, žmonių pri
sirinko pilnutėlė salė. Svečių tar
pe matėsi Liet. Laisvės K-to pirm. 
V. Sidzikauskas, ALB Tarybos 
pirm. J. Šlepetys, vicekonsulas V. 
Stašinskas, ’’Darbininko“ redak
torius P. Jurkus, Liet Skautų S- 
gos pirm, pavaduotoja E. Putvytė 
iš Hartfordo, akt K. Vasiliauskas, 
J. Audėnas, dr. Noakas, A. Reven 
tas, A. Sodaitis, J. Ulėnas ir kt. 
Be to, buvo stebėtinai daug suva
žiavę jaunimo iš kitų vietovių, jų 
tarpe Waterburio skautų vietinin
kas R. Pakalnis, Hartfordo skautų 
vietininkas J. Benešiūnas, Wor- 
cesterio skautų draugininkas V. 
Bliumfeldas, Bostono skautų vy
čių būrelio vadas . Č. Kiliulis ir 
daug vyr. skaučių ir skautų.

Visą būklo puošimo ir sutvar
kymo darbą bei šventės suorgani
zavimą ant savo pečių nešė šie 
N. Y. vadovės ir vadovai: J. Ja- 
nulevičienė, G. Frankaitė, A.Noa- 

kaitė, D. Audėnaitė, B. Ulėnaitė, 
V. Mikalauskas, P. Petraitis, A. ir 
V. Alksniniai, V. Gobužas, R. Ki
sielius ir kt.

R. Kezys

New Yorko skautai ir skautės 
nuoširdžiai dėkoja J. Ginkui, ku
ris daug padėjo, rengiant jų šven
tę lapkričio 19 d.

Kun. J. Pakalniškis, N. Y. skau
čių kapelionas, po operacijos guli 
šv. Klaros ligoninėje. Skaučių 
vietininkė J. Janulevičienė ir skau 
tų tuntininkas »ps. R. Kezys lap
kričio 22 d. aplankė kapelioną. — 
Ligoninė yra 51 St tarp 9 ir 10 
Avė., 6 aukšte.

SKAUTŲ KALĖDŲ
GERASIS DARBELIS

(sks) LSB Vadija paskelbė vi
siems LSB vienetams gruodžio m. 
— Šv. Kalėdų Gerojo Darbelio — 
mėnesiu Vokietijoje esantiems 
skautams ir skautėms paremti.

Neuždirbantieji Brolijos na
riai aukoja ne mažiau 10 centų, e 
uždirbantieji ne mažiau 25 centų.

Draugininkai surinktus pini
gus perduoda tuntininkams / vie
tininkams, kurie juos išsiunčia 
Vokietijos rajono vadeivos adresu: 
Mr. Adolfas Venclauskas, (16) Hu- 
ettenfeld b. Lampertheim, Litau- 
isches Gymnasiun, Schloss Renn- 
hof Germany.

Vokietijos rajono skautams rei
kalingi Ir drabužiai Peržiūrėkime 
savo atsargas ir pasidalinkime su 
pagelbos reikalingais. Surinktus ir 
gražiai sutvarkytus drabužius pri- 
statykime vietovių šalpos organi
zacijoms, kaip BALFo skyriams ir 
pan., nukreipdami viską aukščiau 
minėtu adresu.

Ir gyvenamose vietovėse šv. 
Kalėdos yra geriausia proga atlik 
ti savo pareigas artimui pagal nu
sistovėjusias lietuviškos skautijos 
tradicijas. Skiltimis ar po 2—3 
skautus aplankykime sergančius 
tautiečius ligoninėse, nunešdami 
jiems nors ir mažų dovanėlių, pa- 
kvieskime nepasiturinčių šeimų 
vaikus į savo kalėdinių eglučių po 
būvius ir pan.

Skautas yra draugas savo arti
mui ir brolis kitam skautui!

KALĖDINIAI ATVIRUKAI — 
STUDENTŲ ŠALPĄ!

Kiekvienais metais Akademinis 
Skautų Sąjūdis išleidžia seriją lie 
tuviškų kalėdinių atvirukų, užku
riuos surinktas pelnas skiriamas 
Dr. Vydūno Vardo Studentų Šal
pos Fondui. Šiais metais atviru
kai jau atspausdinti ir daugelis 
komplektų išsiuntinėta gerašir
džiams studentų rėmėjams. Kiek
vienas komplektas susideda iš 10 
skirtingų atviručių, už kuriuos 
prašoma auka tik 1 dol. Jei kas 
iš skaitytojų pageidautų šių pui
kių lietuviškų atvirukų ir kartu 
norėtų paremti nepasiturinčius 
studentus, juos gali greit įsigyti, 
prisiunčiant bent 1 doL sekančiu 
adresu: V. Šliūpas, P. O. Box 
3533,, Merchandise Mart Sta., 
Chicago 54, Ill.

Studentų Šalpos Fondo atviru
kai gaunami pirkti ir sekančiose 
Čikagos krautuvėse: pas A. Va
lavičių, kampas 44 St. ir Camp
bell Avė., pas vaistininką A. Kar- 
taną, kampas 69 St. ir Kampbell 
Avė., ir Jurjono krautuvėje, 3524 
So. Halsted St.

Nelikime nei vienas šiais me
tais neįsigiję lietuviškų kalėdinių 
sveikinimų ir neparėmę studijų 
siekiančio jaunimo.

Dr. Vydūno Vardo
Studentų Šalpos Fondas
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Tautos švente—Vasario 16-sios— 
minėjimo reikalu

Besiartinančiais 1956 metais 
sukanka 38 metai nuo Lietuvos 
nepriklausomybės atsieisimo. De
ja, kiekvienam doram lietuviui la
bai skaudu, kad po ilgos nelaisvės 
nusimetusiai vergijos retežius, vos 
tik bebaigiant 23-sius metus, Lie
tuvai buvo lemta pagyventi ne
priklausomos valstybės gyvenimu 
ir taip gražiai medžiaginiai ir kul
tūriniai suklestėjusiai, staiga ir 
vėl patekti žiauraus priešo, tik šį 
kartą daug žiauresnio, daug klas- 
tingesnio ruso—bolševiko okupaci
jom

Šiuo metu mūsų tauta kenčia, 
kaip niekad iki šiolei istorijos rai
doje. Sunkiai įsivaizduojamai ją 
nužmogino tas bedievis bolševi
kas. Savo gimtoje šalyje, kurios 
žemė jo tėvų, brolių, sūnų prakai
tu ir krauju apšlakstyta, lietuvis 
Įvairiopai persekiojamas ir skriau
džiamas: medžiaginiai jis api
plėštas, jo tautos ir valstybės is
torija ir raštija klastojama jo pa
ties rankomis; religiniai ir tauti
niai papročiai ir jausmai išnieki
nami, planingai ir skubotai lie
tuvių jaunimas nutautinamas, su
brendęs, atkaklesnis tautos ele
mentas be atodairos nesugrąžina
mai tremiamas Sibiro taigosna, lė
tai bado ir skurdo mirčiai, arba 
įvairiais pretekstais žudomas vie
toje ir už visą tai lietuvis verčia
mas — organizuotai dėkoti jam. 
Dalis lietuvių, kuriems likimas 
lėmė vienaip ar kitaip iš nuož
maus priešo kruvinų nasrų ištrū
kti — gyvena išsibarstęs įvairia- 
skaitlmėmis grupėmis visame lai
svame pasaulyje. Visur sąlygų ir 
galimumo ribose energiškai beko
vodami dėl savosios tautybės ir 
kultūros išlaikymo, deda visas pa
stangas, bendromis pajėgomis — 
sutartinai veikti, klastingai gro- 
bonies priešo užgrobtos ir naiki
namos Tėvynės išlaisvinimui. Tuo 
tikslu ir čia, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, be atodairos į politi
nius bei kt. pasaulėžiūrinius skir
tumus (išskyrus, žinoma, komu
nistus), Amerikos lietuviai, susi
būrę į Organizaciją — Amerikos 
Lietuvių Tarybą, vardu, darniai 
ir vieningai vykdo nelengvą Lie
tuvos vadavimo darbą.

Čikagos Lietuvių Taryba kas 
metai rengia tautos šventę — Va
sario 16-tos dienos — minėjimą 
bei rūpinasi lėšų Lietuvos išlais
vinimo reikalui telkimu.

Šių metų lapkričio mėn. 16 d. 
1J0 v. v., Čikagoje, Dariaus — Gi
rėno posto rūmų salėje, Čikagos 
Lietavių Taryba buvo susirinku
si posėdžio, kuriame dalyvavo: D. 
Kuraitis— pirmininkas, kun. prel.
I. Albavičius, T. Blinstrubas, dr. 
K. Drangelis, J. Kondroška, A. 
Mankus, K. Ramanauskas, J. Pa
kalba, K. Petrauskas, inž. A. Ri
mas, E. Samienė, J. Skorubskas,
J. Strazdas, J. Taialas, V. Uznys, 
A. Valonis ir teisėjas A. F. Wells.

Daug rūpesčio Tarybai buvo ne 
tiek minėjimo programos sudary
mu bei tinkamu organizavimu, 
kiek parinkti minėjimo apeigoms 
atitinkamą vietą — salę. Beposė- 
džiaujarųiems, pasikeitus tuo rei
kalu nuomonėmis, Tarybos vice
pirmininkas Wells pasiūlė ir buvo 
apsvarstyta galimumas būsiantį 
minėjimą,, sutikimą gavus, rengti, 
nors nėpererdviausioje, jaukioje 
ir puošnioje Marijos* Aukštesnio
sios mokyklos salėje, Marquette

parke, kur, kaip jau ir galutinai 
paaiškėjo, minėjimas ir bus vyk
domas.

Jau kiek ankstėliau Čikagos 
ALT-bos buvo nutarta 1956 metų 
Lietuvos nepriklausomybės at- 
steigimo — Vasario 16-sios dienos 
— minėjimą rengti sekmadienį — 
vasario 12 dieną. »

Minėjimo programą paruošti ir 
kitais šventės organizavimo reika
lais rūpintis įsipareigojo Tarybos 
Valdyba. Kitiems reikalams tvar
kyti išrinkta t. v. Tvarkos ir Kon
trolės Komisija, sudėtyje: J. Pa- 
kalka, K. Petrauskas, J. Skorub
skas, J. Strazdas ir Br. Tūbelis.

Įeinamasis minėjimo apeigų sa- 
lėn mokestis nustatytas 1 dol., bet 
moksleiviams ir studentams tik 
50 centų.

Gerbiamoji Čikagos lietuvių 
visuomenė maloniai kviečiama 
minėjime dalyvauti ir savo auko
mis paremti Tėvynės laisvinimo 
pastangas.

•v K. Petrauskas,
Tarybos spaudos 
Komisijos narys

Lietuvos Universiteto iki 1930 
m. ir vėliau Vytauto Didžiojo U- 
to pirmojo dešimtmečio (1922 — 
1932) organizacinis gyvenimas bu
vo gana gyvas. Tuo metu įsisteigė 
114 organizacijų, iš kurių 1932 m. 
veikė 8Q.

Savo ideologija ir uždaviniais 
stud, org-jos buvo labai įvairios. 
Visos jos buvo skirstomos į šešias 
grupes.

1. Ideologinės Tautinės (Neo- 
Lithuania, Filia-Lithuania, Lietu
va, Vytis, Skautų D-vė, Ateiti
ninkų S-ga, Varpo D-ja);

2. Tautinės korporacijos ir or
ganizacijos; "

3. Socialistinės;
4. Fakultetinės;
5. Mažumų;
6. Bendrosios (Ak. Ligonių Ka

sa, Studentų Choras, Ak. Sporto 
Klubas, Ak. Turizmo Klubas, Šau
lių būrys, Vilniui Vaduoti S - gos 
sk., Stud. Teatro D-ja, Lietuvių— 
Latvių Vienybės Sekcija).

Jau penki — šeši hietai, kaip 
sėkmingai taukinės kultūros dar
bą dirba Lietuvių Tautinių Akade
minių Korporacijų Sambūriai Či
kagoje, Klevelande ir New Yorke, 
apjungdami per 300 buv. Lietu
vos Aukštosiose mokyklose Tau
tinių Korporacijų narių — akade
mikų.

Korporacijos, sudarančios L. T. 
Ak. Sambūrį.

I. Ideologinės tautinės korpo
racijos.

1. Lietuvių Studentų Tautinin
kų Korp. Neo-Lithuania, užregis
truota Lietuvos U-to Senate 1922. 
XI.9 d. (Eilės nr. 2, org. bylps nr. 
4). Oficialiai įsteigta ir pradėjo 
veikti 1922.XI.il d. Jos tikslas — 
lietuvių Tautos didybė ir valinga 
tauri asmenybė. Šūkis — Pro 
Patria; viva t, crescat, floreat. 
Siekdama savo tikslo, Korp! lai
kosi bendrų krikščioniškos doro
vės principų, solidarumo ir lietu
viškų tradicijų. Korp! nariai skir-

Sunkiai sužeistas
dail. Juozas Pautienius

Keistas žmogaus gyvenimas: 
vienaip jį planuoji, o kitaip sto
jasi. Taip lygiai atsitiko ir su dail. 
Juozu Pautieniumi. Vakar buvo 
sveikas, o jau šiandien pusiau la-

stomi į seniorus, juniorus ir extra 
loci, kurie studijuoja užsieniuose. 
Iki 1929 m. Korp!(buvo mišri: jai 
priklausė vyrai ir mergaitės. Pas
tarosios turėjo tik savo atskirą ra 
telį. Baigusieji mokslą seniorai 
įsteigė Filisterių Są-gą 1926.VIIL 
24 d.

vonas. Lygiai prieš dvi savaites 
buvo sunkiai sužeistas pravažiuo
jančio automobilio • Cicero mieste,’ 
kad vietoje nustojo sąmonės. Vė
liau protarpiais ją atgaudavo ir 
vėl nustodavo. Suteikus pirmąją 
pagalbą vaistinėje, policijos buvo 
nuvežtas į artimiausią Me Neil 
Memorial Hospital, 3249 S.o Oak 
Park Ave., Bervine. Sužeidėjas 
pabėgo iš nelaimės vietos, bet vie
tos policija, po apsilankymo pas 
jos viršininką preL Ign. Albavi- 
čiui ir St. Pautienienei, pradėjo 
stropiai tardyti įtariamuosius as
menis, nes buvo pažinta automo
bilio žymės, asmuo ir kitos savy
bės, bet Nr. nežinomas.

Po savaitės laiko tyrimo ligo
ninėje, buvo nustatyta: stiprus 
kojos klubo sužeidimas, nes įlauž
ta kaulas trijose vietose. Reikės 
apie 3 mėnesių laiko iki tikro 
vaikščiojimo. Rentgeno nuotrau
kos rodo, kad galvos kaulas įskel
tas trijose vietose, išmušti du prie 
kiniai dantys ir keturi sužaloti, 

‘ nosis sulaužyta ir įgrūsta vidun, 
o veidas ir kakta sužaloti. Akys 
keletą dienų buvd visai užtinusios 
ir atrodė, kad dail. J. Pautienius 
gali netekti regėjimo, bet po trijų 
dienų pradėjo- atslūgti. Ligonis 
atgavo pilną sąmonę. Tuomet rei
kėjo daryti nosies operaciją. Ta
čiau ligoniui esant labai pavargu
siam ir keliąs naktis nemigusiam, 
operacija buvo padaryta tik gruo
džio mėn. 5 d. dr. Lopatkos. Da
bar nosis atstatyta į seną padėtį 
ir ligonis pasijuto žymiai geriau, 
bet dar blogai atrodo bendra savo 
išvaizda ir veido mėlynėmis, ta
čiau atgauna dvasią pasveikti ir 
nugalėti visas kliūtis.

Parodai rengti komitetas nuta
rė dail. J. Pautieniaus rengiamą 
meno parodą, kuri turėjo būti ati
daryta gruodžio mėn. 10 d. Lie
tuvių Auditorijoje, atidėti vėles
niam laikui

A. Gintneris

Neo Lithuania Korp! bendra
me U-to gyvenime nuo pat savo 
įsikūrimo aktyviai dalyvavo. Pa
čioj L. U-to pradžioje neo-lituanai 
kartu su ateitininkais sudarė veik 
lų lietuvišką frontą prieš perdaug 
suinternacionalizėj usius socialis
tus ir mažumas. Ką tik įsisteigusi 
Korp! susirūpino įsigyti pastovią 
buveinę. Dėl to ji, remiama vietos 
visuomenės, vyriausybės ir Ame
rikos lietuvių, 1923 m. Vytauto 
Kalne pradėjo statydintis 4 aukš
tų mūro namus. Darbas buvo gai- 
gtas 1928 m. pradžioj. Gilindama 
savo veiklą, Korp! 1931 m. atgai
vino jau anksčiau (1928 m.) vei
kusį visuomenininkų būrelį, įkū
rė technikų sekciją ir literatų bū
relį. Pastarasis ėmėsi redaguoti 
dr. J. Basanavičiaus monografiją. 
1932 m. pavasarį Korp. išleido dai
nų rinkinį ’’Sudainuosime susto
ję“. Korp! leido su pertraukomis 
ėjusį (1923—1930 m.) ’’Jaunosios 
Lietuvos“ žurnalą. Pažymėtinas 
sukaktuvinis (1922.XI.il — 1927. 
XI.11) ”J. L.“ Nr. 9 iš 1927 m. 
gruodžio 1 d. Nuo 1931 m. gruo
džio 15 d. Korp! leido dvisavąiti- 
nį laikraštį ’’Studentų Balsą“, ku
rį redagavo B. T. Dirmeikis. Re
dakcinę Kolegiją be redaktoriaus 
dar sudarė: K. Brunius ir J. Sme
tona. Pastarąjį vėliau pakeitė K. 
Krulikas. Dar vėliau Korp! leido 
jau visai rimto turinio ir gražios 
formos ’’Akademiko“ žurnalą.

Iš Korp! sumanymų dar pami
nėtinas lietuviškų korporacijų S- 
gos arba vadinamo Prezidiumų 
Konvento steigimo klausimas — 
iškeltas 1929.XII.21 d. 1930 m. 
sausio mėn. šis klausimas svars
tytas kai kurių lietuviškų Korp! 
pasitarime, bet konkrečių išvadų 
nepadaryta. 1930 m. rudens ir 
1931 m. pavasario semestruose jis 
taip pat judintas, tačiau ir vėl, 
dėl priešingų pažiūrų į P. K. sta
tutą, atidėtas. Nuo 1931 m. pra
džios Korp! palaikė gana artimus 
santykius su latvių stud. Korp. 
Fraternitas Latviensis, Lettonia ir 
kitomis.

Neo-Lithuania nariai neužmir
šo j ii* visuomeninio darbo, visą 
laiką -aktyviai dalyvaudami tau
tiškose organizacijose: Šaulių Są
jungoj, Vilniui Vaduoti S-goj, bū
dami ^teigėjais ir aktyviais rėmė
jais ’’Jaunosios Lietuvos“ mokslei
vių S-gos ir kaimo tautiško jauni
mo ’’Jaunosios Lietuvos“ S-gos 
Korp! 1933 m. pavasario semes
tre turėjo 285 narius.

2. Lietuvių Studenčių Tautinin- 
kių Korp! Filiae Litiniame, įregi- 
'šffilpta 1929.1.24 d. (eilės nr. 41, 
torg. bylos nr. 66). Korp! Filiae Li-
thuaniae išaugo iš Neo-Lithuania 
korporančių ratelio. Pastarasis įsi
steigė 1925 m. ir veikė bendrų 
korp! N-L įstatų ribose. 1928 m. 
gruodžio 8 d. minėtas ratelis nuo 
N-L Korp! atsiskyrė ir sudarė at
skirą mergaičių korporaciją. Iš
kilminga Korp! Filiae Lithuaniae 
inauguracijos šventė įvyko 1929 
m. birželio 2 d. 1933 m. pavasa
rio semestre Korp! turėjo 98 kor- 
porantes. Korp! Filiae Lithuaniae 
bendrasis tikslas tas pats, kaip ir 
Neo-Lithunia Korp!; specifinis— 
moteriškumo ugdymas. Korp! šū
kis — pro Patria; Bonae artės et 
amicitia. Korp!. turėjo šias sekci
jas: a) intelektualinio bęndradar- 
biavimo, b) pritaikomojo meno, 
c) sporto, d) muzikos ir dainų.

3. Liet. Stud. Korp! Lietuva 
įregistruota 1932.III. 19 (eilės nr. 
67, org. bylos nr. 106)., 1933 m. 
pavasario semestre turėjo 39 na
rius. 1939 m. rudenyje tautinės 
ideologinės korporacijos sutvarkė 
santykius su Korp! Lietuva. Korpi 
Lietuva nuovada laikėsi kartu su 
kitomis, tautinėmis ideologinėmis 
korporacijomis, o taip pat 1940 m. 
vasario 16 d. Vilniuje kartu su ki
tomis penkiomis korporacijomis 
pasirašė broliškumo aktą. Dėl to 
tautinės ideologinės korporacijos 
dar yra vadinamos broliškomis 
korporacijomis.

4. Liet. Stud. Tautininkų Korp! 
Vytis, įregistruota 1925.IV.2 d., 
likviduota 1930.V.30 d.

5. Lietuvių Stud. Tautininkų 
Kdrp! Jaunoji Lietuva — Dotnu
vos Žemės Ūkio Akademijoje. Tu 
pačių tikslų siekdami, tais pačiais 
tautinės kultūros rūpesčiais gven- 
dami ir Žemės Ūkio Akademijoje 
Dotnuvoje 1924 m. XI. 28 d. įsis
teigė L. S. Taut. Korp! Jaunoji 
Lietuva. *

6. Liet. Stud. Korp! Herkus 
Monte. Tų pačių tikslų siekianti, 
Klaipėdos Komerciniame Institu
te 1937 m. gegužės pabaigoje įsis
teigė Korp! Herkus Monte. Stei
gėjais buvo H. Žeimelis, M. Gelži- 
nis, A. Vasiliauskas ir J. Juodis. 
1939 m. kovo mėn. vokiečiams 
Klaipėdą okupavus, Korp! kartu 
su Institutu persikėlė į Šiaulius.
• 7. Liet. Stud, tautinė Korp!
Geležinis Vilkas. 1993 m. rudenį I

įsisteigė Vilniaus Universitete.
8. Liet. Stud. Korp! Viltis įs

teigta 1945—46 m. Vokietijoje tau 
tiškos minties studentų, studijuo
jančių Vokietijos universitetuose.

II. Tautinės korporacijos.
Kiek vėliau, kai jau buvo susi

formavusios minėtos ideologinės 
tautinės korporacijos, greta jų 
įsisteigė visa eilė korporacijų, ku 
rios vadinamos tautinėmis.’ Mat, 
joms tautybė ir tautos kultūros 
ugdymas buvo beveik visas orga
nizuotos veiklos tikslas. Jas iš ei
lės, pagal įsisteigimo laiką, čia 
trumpai apibūdinsiu:

1. Stud. Medikų Korp! Fra
ternitas Lithuanica įreg. U-to Se
nate 1926.11.18 d. (Eilės nr. 17, 
org. bylos nr. 31). Tikslas: vieny
ti lietuvius studentus medikus ir 
rūpintis kelti lietuvių mokslą ir 
kultūrą.' Korp! nariai, baigę mok
slą, pereina į to paties vardo Gy
dytojų Korp!, kuri buvo įsteigta 
1908 m. Petrapily — Rusijoje. Pa
žymėtina, kad Korp. yraužsibrė- 
žus griežtai kovoti su lietuvių in
teligentijos nutautinimu, reikalau
dama, kad jos narių šeimos būtų 
grynai lietuviškos. Korp! 1933 m. 
pavasario. semestre turėjo 58 na
rius.

2. Korp! Fraternitas luvenum, 
įreg. 1927.11.24 (Eilės nr. 23, org. 
bylos nr. 41). 1933 m. pavasario 
semestre Korp! turėjo 26 narius. 
Tai yra tautinė studentų Korp!, 
kurios tikslas — behdras lavini
masis ir kūno kultūros ugdy
mas. Šūkis — Pro Amicitia. Nuo

pat įsisteigimo Korp? labiausiai 
mėgiamos sporto šakos buvo fut
bolas ir fechtavimasis.

3. Žemaičių Stud. Korp! Sa- 
mogitia, įreg 1929.1.24 (eilės nr 
43, org. bylos nr. 69). 1933 m. pa 
vasario semestre turėjo 25 narius. * 
Tikslas — jungti stud, žemaičius 
bičiuliškam akademiniam bendra
darbiavimui, palaikyti ir ugdyti 
gerąsias žemaičių ypatybes ir kur 
ti tvirtą žemaičio asmenybę. Šū
kis: — Unitas, virtus, scientia. 
Iš Korp! veiklos paminėtini jos 
kasmetiniai — pradedant 1930 m. 
— suvažiavimai Klaipėdoje. Jie 
įvykdavo sausio mėn. — Kalėdų 
atostogų metu. Į šiuos suvažiavi
mus, kurių tikslas plėsti bendra
darbiavimą su mažalietuviais, kvie 
čiamos ir kitos lietuviškos korpo
racijos bei draugijos.

4. Stud. Korp! Šarūnas, įreg. 
1929.III.21 (eilės nr. 44, org. by
los nr. 72). Korp-joje 1933 m. pa
vasario semestre buvo 28 bariai. 
Korp! -tikslas: a) moralinis auk
lėj imąsis, b) kūno kultūros ugdy 
mas, c) palaikymas šeimų lietu
viškų tradicijų, d) medžiaginė sa 
vitarpio parama.

5. Stud. Korp! Romuva, įreg. 
1930.1.30 (eilės nr. 48, org. bylos 
nr. 80). 1933 m. pavasario semes
tre Korp! turėjo 43 narius. Korp'. 
tikslas — skleisti tarp akademinio 
jaunimo ir visuomenėje aisčių 
tautų vienybės idėją. Šūkis — 
Amico, patriae, unitatr restio- 
rum. Korp! palaikė artimus san
tykius su kai kuriomis Latvijos 
studentų korporacijomis.

6. Žemaičių Studenčių Korp! 
Filiae Samogitiae, įreg. 1930.V.30 
(eilės nr. 51, org. byl. nr. 95). Ši 
studenčių Korp! savp tikslais visai 
paraleliška stud, žemaičių vyrų 
Korp! Samogitia.

7. Lietuvių Stud. Sūdavių Korp 
Sūdavia, įreg. 1931.1.29 (eilės nr. 
57, org. byl. nr. 93). Korp! 1933 
m. pavasario semestre turėjo 29 
narius. Tikslas — jungti studen
tus sūdavius į draugišką akademi
nį kolektyvą, palaikyti 
sūduvio ypatybes ir kurt 
studento sūduvio asmeny!

8. Lietuvių Stud, techr 
rija (Korp!) Plienas, įreg.’
13 d:-(eit nr. 59, org. byLlnr. 96). 
1933 m. pavasario semestre vyri
ja turėjo 68 narius. Tikslas — au
klėtis lietuviškumo, solidarumo, 
broliškumo ir ištvermingimo dva
sioj. Vyrija buvo užsibrėžus sa
vo vidiniam ir išoriniam gyvenime 
nesekti svetimų (vokiečių) korpo
racijų tradicijų, o sukurti savas, 
lietuviškas.

9. Studenčių medikių ir odon- 
tologių Korp! Patria, įreg. 1931. 
VI.6 d. (eil. nr. 63, org. byl. nr.
102) . Korp! 1933 m. pavasario se
mestre turėjo 32 nares. Korp! Pa
tria savo tikslais visai lygiagretė 
vyrų Korp! Fraternitas Lithuani
ca.

10. Liet. Studenčių Sūdavių 
Korp! Virgines Sudaviae, įreg. 
1931.VI.6 (eil. nr. 64, org. byl. nr.
103) . Tai taip pat buvo tikslai^ 
visiškai lygiagretė vyrų Korp! Sū 
davia. 1933 m. pavasario semes
tre Korp! turėjo 33 korporantes.

11. Studenčių Korp! Romuvos 
Vaidilutė, įreg. 1931.IX.29 (eil.nr. 
65, org. byl. nr. 104). 1933 m. pa
vasario semestre Korp! sudarė 47 
korporantes. Irgi ^avo tikslais vi
siškai lygiagretė vyrų Korp! Ro
muva.

12. Stud. Atsargos Karininkų 
Ramovė, įreg. 1932.V.21 (eilės nr. 
73, org. byl. nr. 112). 1933 m. pa
vasario semestre Ramovė junge 
97 atsargos karininkus studentus.

Lietuvių Tautinio Akademinio 
Sambūrio tikslas.

Tautinės minties lietuviai, ėję 
aukštuosius mokslus Lietuvoje ar 
užsieniuose arba dabar studijuoją 
aukštosiose laisvojo pasaulio mo
kyklose, siekdami paveikiau įsi
jungti Lietuvos išlaisvinimo ko
von, išlaikyti lietuviškąsias aka
demines tradicijas bei jas gyvas 
parvežti išlaisvinton tėvų žemėn, 
ryždamies aukotis Lietuvių Tautos 
didybei bei dirbti jos garbei ir ug
dyti valingą, kilnią ir taurią as
menybę krikščioniškosios dorovės 
pagrindais — tremtyje jungiasi. į 
Lietuvių Tautinį Akademinį Sam
būrį. . • ..

Lietuvių Tautinio Akademinio 
Sambūrio nariai.

Liet. Taut. Akademinio Sam
būrio nariais gali būti:

erąsias
tvirtą

kų vy-
1931.11.

' Stepas Vykintas, Lietuvos At
gimimo Sąjūdžio vyr. valdybos 
pirmininkas, lapkričio 23 d. k at
šventė savo amžiaus 50 ir minėjo 
spaudos darbo 30 metų sukaktis.

a) Lietuvoje buvę tautinių 
korporacijų nariai,

b) taip pat draugiškųjų ar ki
tų korp! nariai ir jokių akademi
nių korp! nepriklausę asmens, ėję 
aukštuosius mokslus ar dabar stu
dijuoją aukštosiose mokyklose.

L. T. A. Sambūrio Organizaci
nė eiga.

Jau Vytauto Didžiojo Universi
tete 1933.IV.6 buvo įregistruotas 
U-to Senate ir įsteigtas V. D. U-to 
Stud. Korp! Prezidiumų Sambūris. 
(Eilės nr. 83, org. byl. nr. 123). 
kuris bendru sąrašu dalyvaudavo 
U-to Stud. Atstovybės rinkimuose 
ir bendrai derino savo tautiniai 
kultūrinę veiklą.

1940 m. vasario 16 d. Vilniuje 
broliškumo aktą pasirašė šios kor 
poracijos: Neo-Lithuania, Filiae- 
Lithuaniae, Jaunoji Lietuva, Lie
tuva, Herkus Monte ir Geležinis 
Vilkas.

1948 m. lapkričio 13—14 d. d. 
Augsburge, Vokietijoje įyvko Neo 
Lithuania, Filiae Lithuaniae ir 
Jaunosios Lietuvos Korporacijų 

. suvažiavimas.
1950—1951 metais Jungtinėse 

/Am. Valstybėse Čikagoje, Kleve
lande ir New Yorke įsisteigė tau
tinių Akademinių Korporacijų 
Sambūriai, jungdami visu aukš
čiau išvardintų korporacijų kor- 
porantus.

1955 m. lapkričio 5 d. Kleve
lande įvyko Čikagos, Klevelando 
ir New Yorko T. Ak. Korp! Sam
būrių atstovų suvažiavimas, ku
riame buvo priimtas naujas var
das, t. y. Lietuvių Tautinis Aka
deminis Sambūris; priimti nauji 
sambūrio įstatai. Čikagos sambū
riui pavesta sudaryti LTA Sam
būrių vyriausią Valdybą, o revi
zijos komisiją — Klevelandui.

Į Garbės Teismą išrinkta: Dr. 
B. Nemickas, adv. S. Lazdinis ir 
J. Krygeris. Priimta ir paskelbta 
LTA Sambūrių deklaracija. Nus
tatytas nario mokestis 3.00 doL 
metams.

Baigiamosios pastabos.
Lietuvių Tautinis Akademinis 

Sambūris nuo 1955 m. lapkričio 5 
d. pasiryžęs pradėti naują ir dina
mišką tautinės kultūros veiklos 
laikotarpį. Kaip jau minėta, nuo 
dabar į Sambūrį gali įstoti ir J. A. 
V-bėse studijuojantieji akademi
kai, o taip pat studijavę kitur — 
užsieniuose. Lauktina į bendrą 
sambūrio veiklą įsijungiant 
Santaros Studentų Org-jos narius. 
Pageidaujama, kad LTA Sambū
riai būtų suorganizuoti ir Bostone, 
Detroite, Kanadoje ir Australijo
je.

Visai nesvarbu, kad, pav., Korp! 
Neo-Lithuania, Filiae Lithuaniae 
ir Fraternitas Lithuanica atnauji
no savo Korp! atskirą veiklą. L. 
T, A- Sambūriui visos šios korpo
racijos priklausys ir toliau. Sten
kimės visų Tautinių Korporacijų 
korpopantai visomis jėgomis rem
ti L-T. A. Sambūrio tautiniai kul
tūrinę veiklą ir stenkimės į jį su
burti visus tautinių korporacijų 
nariuą, . ................ .

Naudota;1
1) V. D. U-tas. Antrųjų pen- 

kerįų veikimo metų apyskaita. 
Kjfunas, 1933;

2) V. D. U-to kalendorius 1934 
m. Kaunas, 1934;

3) Stepo Vykinto laiškas iš 
1948.IX.19 d.

4) Dipt inž. Jurkūno laiškas ii 
1950.VIII.4 d.

I
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Tautos šventė—Vasario 16-sios— 
minėjimo reikalu

Besiartinančiais 1956 metais 
sukanka 38 metai nuo Lietuvos 
nepriklausomybės atsieisimo. De
ja, kiekvienam doram lietuviui la
bai skaudu, kad po ilgos nelaisvės 
nusimetusiai vergijos retežius, vos 
tik bebaigiant 23-sius metus, Lie
tuvai buvo lemta pagyventi ne
priklausomos valstybės gyvenimu 
ir taip gražiai medžiaginiai ir kul
tūriniai suklestėjusiai, staiga ir 
vėl patekti žiauraus priešo, tik Šį 
kartą daug žiauresnio, daug klas- 
tingesnio ruso—bolševiko okupaci
jom

Šiuo metu mūsų tauta kenčia, 
kaip niekad iki šiolei istorijos rai
doje. Sunkiai įsivaizduojamai ją 
nužmogino tas bedievis bolševi
kas. Savo gimtoje šalyje, kurios 
žemė jo tėvų, brolių, sūnų prakai
tu ir krauju apšlakstyta, lietuvis 
įvairiopai persekiojamas ir skriau
džiamas: medžiaginiai jis api
plėštas, jo tautos ir valstybės is
torija ir raštija klastojama jo pa
ties rankomis; religiniai ir tauti
niai papročiai ir jausmai išnieki
nami, planingai ir skubotai lie
tuvių jaunimas nutautinamas, su
brendęs, atkaklesnis tautos ele
mentas be atodairos nesugrąžina
mai tremiamas Sibiro taigosna, lė
tai bado ir skurdo mirčiai, arba 
įvairiais pretekstais žudomas vie
toje ir už visą tai lietuvis verčia
mas — organizuotai dėkoti jam. 
Dalis lietuvių, kuriems likimas 
lėmė vienaip ar kitaip iš nuož
maus priešo kruvinų nasrų ištrū
kti — gyvena išsibarstęs įvairia- 
skaitlmemis grupėmis visame lai
svame pasaulyje. Visur sąlygų ir 
galimumo ribose energiškai beko
vodami dėl savosios tautybės ir 
kultūros išlaikymo, deda visas pa
stangas, bendromis pajėgomis — 
sutartinai veikti, klastingai gro- 
bonies priešo užgrobtos ir naiki
namos Tėvynės išlaisvinimui. Tuo 
tikslu ir čia, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, be atodairos į politi
nius bei kt. pasaulėžiūrinius skir
tumus (išskyrus, žinoma, komu
nistus), Amerikos lietuviai, susi
būrę į Organizaciją — Amerikos 
Lietuvių Tarybą, vardu, darniai 
ir vieningai vykdo nelengvą Lie
tuvos vadavimo darbą.

Čikagos Lietuvių Taryba kas 
metai rengia tautos šventę — Va
sario 16-tos dienos — minėjimą 
bei rūpinasi lėšų Lietuvos išlais
vinimo reikalui telkimu.

Šių metų lapkričio mėn. 16 d. 
TJO v. v., Čikagoje, Dariaus — Gi
rėno posto rūmų salėje, Čikagos 
Lietuvių Taryba buvo susirinku
si posėdžio, kuriame dalyvavo: D. 
Kuraitis— pirmininkas, kun. prel.
I. Albavičius, T. Blinstrubas, dr. 
K. Drangelis, J. Kondroška, A. 
Mankus, K. Ramanauskas, J. Pa
kalba, K. Petrauskas, inž. A. Ri
mas, E. Samienė, J. Skorubskas,
J. Strazdas, J. Talalas, V. Uznys, - 
A. Valonis ir teisėjas A. F. Wells.

Daug rūpesčio Tarybai buvo ne 
tiek minėjimo programos sudary
mu bei tinkamu organizavimu, 
kiek parinkti minėjimo apeigoms 
atitinkamą vietą — salę. Beposė- 
džiaujantiems, pasikeitus tuo rei
kalu nuomonėmis, Tarybos vice
pirmininkas Wells pasiūlė ir buvo 
apsvarstyta galimumas būsiantį 
minėjimą,. sutikimą gavus, rengti, 
nors i)ėpererdviausioje, jaukioje 
ir puošnioje Marijos* Aukštesnio
sios mokyklos salėje, Marquette

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:

Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et — 
Subscription per year — $4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

parke, kur, kaip jau ir galutinai 
paaiškėjo, minėjimas ir bus vyk
domas.

Jau kiek ankstėliau Čikagos 
ALT-bos buvo nutarta 1956 metų 
Lietuvos nepriklausomybės at- 
steigimo — Vasario 16-sios dienos 
— minėjimą rengti sekmadienį 
vasario 12 dieną. »

Minėjimo programą paruošti ir 
kitais šventės organizavimo reika
lais rūpintis įsipareigojo Tarybos 
Valdyba. Kitiems reikalams tvar
kyti išrinkta t. v. Tvarkos ir Kon
trolės Komisija, sudėtyje: J. Pa- 
kalka, K. Petrauskas, J. Skorub
skas, J. Strazdas ir Br. Tūbelis.

Įeinamasis minėjimo apeigų sa- 
lėn mokestis nustatytas 1 dol., bet 
moksleiviams ir studentams tik 
50 centų.

Gerbiamoji Čikagos lietuvių 
visuomenė maloniai kviečiama 
minėjime dalyvauti ir savo auko
mis paremti Tėvynės laisvinimo 
pastangas.

K. Petrauskas,
Tarybos spaudos 
Komisijos narys

Sunkiai sužeistas 
dail. Juozas Pautienius

Keistas žmogaus gyvenimas: 
vienaip jį planuoji, o kitaip sto
jasi. Taip lygiai atsitiko ir su dail. 
Juozu Pautieniumi. Vakar buvo 
sveikas, o jau šiandien pusiau la
vonas. Lygiai prieš dvi savaites 
buvo sunkiai sužeistas pravažiuo
jančio automobilio1 Cicero mieste,’ 
kad vietoje nustojo sąmonės. Vė
liau protarpiais ją atgaudavo ir 
vėl nustodavo. Suteikus pirmąją 
pagalbą vaistinėje, policijos buvo 
nuvežtas į artimiausią Me Neil 
Memorial Hospital, 3249 S.o Oak 
Park Ave., Bervine. Sužeidėjas 
pabėgo iš nelaimės vietos, bet vie
tos policija, po apsilankymo pas 
jos viršininką prel. Ign. Albavi- 
čiui ir St. Pautienienei, pradėjo 
stropiai tardyti įtariamuosius as
menis, nes buvo pažinta automo
bilio žymės, asmuo ir kitos savy
bės, bet Nr. nežinomas.

Po savaitės laiko tyrimo ligo
ninėje, buvo nustatyta: stiprus 
kojos klubo sužeidimas, nes įlauž
ta kaulas trijose vietose. Reikės 
apie 3 mėnesių laiko iki tikro 
vaikščiojimo. Rentgeno nuotrau
kos rodo, kad galvos Jcaulas įskel
tas trijose vietose, išmušti du prie 
kiniai dantys ir keturi sužaloti, 

I nosis sulaužyta ir įgrūsta vidun, 
o veidas ir kakta sužaloti. Akys 
keletą dienų buvd visai užtinusios 
ir atrodė, kad dail. J. Pautienius 
gali netekti regėjimo, bet po trijų 
dienų pradėjo- atslūgti. Ligonis 
atgavo pilną sąmonę. Tuomet rei
kėjo daryti nosies operaciją. Ta
čiau ligoniui esant labai pavargu
siam ip kelias naktis nemigusiam, 
operacija buvo padaryta tik gruo
džio mėn. 5 d. dr. Lopatkos. Da
bar nosis atstatyta į seną padėtį 
ir ligonis pasijuto žymiai geriau, 
bet dar blogai atrodo bendra savo 
išvaizda ir veido mėlynėmis, ta
čiau atgauna dvasią pasveikti ir 
nugalėti visas kliūtis.

Parodai rengti komitetas nuta
rė dail. J. Pautieniaus rengiamą 
meno parodą, kuri turėjo būti ati
daryta gruodžio mėn. 10 d. Lie
tuvių Auditorijoje, atidėti vėles
niam laikui.

A. Gintneris

Lietuvių Tautinis Akademinis Sambūris
Dipl. inž. Kazy^ Krullkas, Brooklyn, N.Y.

Lietuvos Universiteto iki 1930 
m. ir vėliau Vytauto Didžiojo U- 
to pirmojo dešimtmečio (1922 — 
1932) organizacinis gyvenimas bu
vo gana gyvas. Tuo metu įsisteigė 
114 organizacijų, iš kurių 1932 m. 
veikė 8Q.

Savo ideologija ir uždaviniais 
stud, org-jos buvo labai įvairios. 
Visos jos buvo skirstomos į šešias 
grupes.

1. Ideologinės Tautinės (Neo- 
Lithuania, Filia-Lithuania, Lietu
va, Vytis, Skautų D-vė, Ateiti
ninkų S-ga, Varpo D-ja);

2. Tautinės korporacijos ir or
ganizacijos; '

3. Socialistinės;
4. Fakultetinės;
5. Mažumų;
6. Bendrosios (Ak. Ligonių Ka

sa, Studentų Choras, Ak. Sporto 
Klubas, Ak. Turizmo Klubas, Šau
lių būrys, Vilniui Vaduoti S - gos 
sk., Stud. Teatro D-ja, Lietuvių—

Neo-Lithuania nariai neužmir
šo } ir visuomeninio darbo, visą 
laiką -aktyviai dalyvaudami tau
tiškose -organizacijose: Šaulių Są
jungoj, Vilniui Vaduoti S-goj,' bū
dami ^teigėjais ir aktyviais rėmė
jais ’’Jaunosios Lietuvos“ mokslei
vių S-gos ir kaimo tautiško jauni
mo ’’Jaunosios Lietuvos“ S-gos 

.Korp! 1933 m. pavasario semes
tre turėjo 285 narius.

2. Lietuvių Studenčių Tautinin- 
kių Korp! Filiae Lithuanie, įregi- 
'šftūpta 1929.1.24 d. (eilės nr. 41, 
torg. bylos nr. 66). Korp! Filiae Li- 
thuaniae išaugo iš Neo-Lithuania 
korporančių ratelio. Pastarasis įsi
steigė 1925 m. ir veikė bendrų 
korp! N-L įstatų ribose. 1928 m. 
gruodžio 8 d. minėtas ratelis nuo 
N-L Korp! atsiskyrė ir sudarė at
skirą mergaičių korporaciją. Iš
kilminga Korp! Filiae Lithuaniae 
inauguracijos šventė įvyko 1929 
m. birželio 2 d. 1933 m. pavasa-

Latvių Vienybės Sekcija).
Jau penki — šeši haetai, kaip 

sėkmingai taukinės kultūros dar
bą dirba Lietuvių Tautinių Akade
minių Korporacijų Sambūriai Či
kagoje, Klevelande ir New Yorke, 
apjungdami per 300 bu v. Lietu
vos Aukštosiose mokyklose Tau
tinių Korporacijų narių — akade
mikų.

Korporacijos, sudarančios L. T. 
Ak. Sambūrį.

I. Ideologinės tautinės korpo
racijos.

1. Lietuvių Studentų Tautinin
kų Korp. Neo-Lithuania, užregis
truota Lietuvos U-to Senate 1922. 
XI.9d. (Eilės nr. 2, org. bylos nr. 
4). Oficialiai įsteigta ir pradėjo 
veikti 1922.XI.il d. Jos tikslas — 
lietuvių Tautos didybė ir valinga 
tauri asmenybė. Šūkis — Pro 
Patria; vivat, crescat, floreat. 
Siekdama savo tikslo, Korp! lai
kosi bendrų krikščioniškos doro
vės principų, solidarumo ir lietu
viškų tradicijų. Korp! nariai skir
stomi į seniorus, juniorus ir extra 
loci, kurie studijuoja užsieniuose. 
Iki 1929 m. Korp!'buvo mišri: jai 
priklausė vyrai ir mergaitės. Pas
tarosios turėjo tik savo atskirą ra 
telį. Baigusieji mokslą seniorai 
įsteigė Filisterių Są-gą 1926.VIH. 
24 d.

Neo Lithuania Korp! bendra
me U-to gyvenime nuo pat savo 
įsikūrimo aktyviai dalyvavo. Pa
čioj L. U-to pradžioje neo-lituanai 
kartu su ateitininkais sudarė veik 
lų lietuvišką frontą prieš perdaug 
suinternacionalizėj usius socialis
tus ir mažumas. Ką tik įsisteigusi 
Korp! susirūpino įsigyti pastovią 
buveinę. Dėl to ji, remiama vietos 
visuomenės, vyriausybės ir Ame
rikos lietuvių, 1923 m. Vytauto 
Kalne pradėjo statydintis 4 aukš
tų mūro namus. Darbas buvo gai- 
gtas 1928 m. pradžioj. Gilindama 
savo veiklą, Korp! 1931 m. atgai
vino jau anksčiau (1928 m.) vei
kusį visuomenininkų būrelį, įkū
rė technikų sekciją ir literatų bū
relį. Pastarasis ėmėsi redaguoti 
dr. J. Basanavičiaus monografiją. 
1932 m. pavasarį Korp. išleido dai
nų rinkinį ’’Sudainuosime susto
ję“. Korp! leido su pertraukomis 
ėjusį (1923—1930 m.) ’’Jaunosios 
Lietuvos“ žurnalą. Pažymėtinas 
sukaktuvinis (1922.XI.il — 1927. 
XI.11) ”J. L.“ Nr, 9 iš 1927 m. 
gruodžio 1 d. Nuo 1931 m. gruo
džio 15 d. Korp! leido dvisavaiti
nį laikraštį ’’Studentų Balsą“, ku
rį redagavo B. T. Dirmeikis. Re
dakcinę Kolegiją be redaktoriaus 
dar sudarė: K. Brunius ir J. Sme
tona. Pastarąjį vėliau pakeitė K. 
Krulikas. Dar vėliau Korp! leido 
jau visai rimto turinio ir gražios 
formos ’’Akademiko“ žurnalą.

Iš Korp! sumanymų dar pami
nėtinas lietuviškų korporacijų S- 
gos arba vadinamo Prezidiumų 
Konvento steigimo klausimas — 
iškeltas 1929.XILZ1 d. 1930 m. 
sausio mėn. šis klausimas svars
tytas kai kurių lietuviškų Korp! 
pasitarime, bet konkrečių išvadų 
nepadaryta. 1930 m. rudens ir 
1931 m. pavasario semestruose jis 
taip pat judintas, tačiau ir vėl, 
dėl priešingų pažiūrų į P. K. sta
tutą, atidėtas. Nuo 1931 m. pra
džios Korp! palaikė gana artimus 
santykius su latvių stud. Korp. 
Fraternitas Latviensis, Lettonia ir 
kitomis.

rio semestre Korp! turėjo 98 kor- 
porantes. Korp! Filiae Lithuaniae 
bendrasis tikslas tas pats, kaip ir 
Neo-Lithunia Korp!; specifinis— 
moteriškumo ugdymas. Korp! šū
kis — Pro Patria; Bonae artės et 
amicitia. Korp! turėjo šias sekci
jas: a) intelektualinio bendradar
biavimo, b) pritaikomojo meno, 
c) sporto, d) muzikos ir dainų.

3. Liet. Stud. Korp! Lietuva 
įregistruota 1932.III.19 (eilės nr. 
67, org. bylos nr. 106).,-1933 m. 
pavasario semestre turėjo 39 na
rius. 1939 m. rudenyje tautinės 
ideologinės korporacijos sutvarkė 
santykius su Korp! Lietuva. Korp: 
Lietuva nuo'tada laikėsi kartu su 
kitomis, tautinėmis ideologinėmis 
korporacijomis, o taip pat 1940 m. 
vasario 16 d. Vilniuje kartu su ki
tomis penkiomis korporacijomis 
pasirašė broliškumo aktą. Dėl to 
tautinės ideologinės korporacijos 
dar yra vadinamos broliškomis 
korporacijomis.

4. Liet. Stud. Tautininkų Korp! 
Vytis, įregistruota 1925.IV.2 d., 
likviduota 1930.V.30 d.

' 5/ Lietuvių Stud. Tautininkų 
Korp? Jaunoji Lietuva — Dotnu
vos Žemės Ūkio Akademijoje. Tu 
pačių tikslų siekdami, tais pačiais 
tautinės kultūros rūpesčiais gven- 
dami ir Žemės Ūkio Akademijoje 
Dotnuvoje 1924 m. XI. 28 d. įsis
teigė L. S. Taut. Korp! Jaunoji 
Lietuva. *

*6. Liet. Stud. Korp! Herkus 
Monte. Tų pačių tikslų siekianti, 
Klaipėdos Komerciniame Institu
te 1937 m. gegužės pabaigoje įsis
teigė Korp! Herkus Monte. Stei
gėjais buvo H. Žeimelis, M. Gelži- 
nis, A. Vasiliauskas ir J. Juodis. 
1939 m. kovo mėn. vokiečiams 
Klaipėdą okupavus, Korp! kartu 
su Institutu persikėlė į Šiaulius. 

■ 7. Liet. Stud, tautinė Korp! 
Geležinis Vilkas. 1993 m. rudenį 
įsisteigė Vilniaus Universitete.

8. Liet. Stud. Korp! Viltis įs
teigta 1945—46 m. Vokietijoje tau 
tiškos minties studentų, studijuo
jančių Vokietijos universitetuose.

II. Tautinės korporacijos.
Kiek vėliau, kai jau buvo susi

formavusios minėtos ideologinės 
tautinės korporacijos, greta jų 
įsisteigė visa eilė korporacijų, ku 
rios vadinamos tautinėmis. Mat, 
joms tautybė ir tautos kultūros 
ugdymas buvo beveik visas orga
nizuotos veiklos tikslas. Jas iš ei
lės, pagal įsisteigimo laiką, čia 
trumpai apibūdinsiu:

1. Stud. Medikų Korp! Fra
ternitas Lithuanica įreg. U-to Se
nate 1926.11.18 d. (Eilės nr. 17, 
org. bylos nr. 31). Tikslas: vieny
ti lietuvius studentus medikus ir 
rūpintis kelti lietuvių mokslą ir 
kultūrą.’ Korp! nariai, baigę mok
slą, pereina į to paties vardo Gy
dytojų Korp!, kuri buvo įsteigta 
1908 m. Petrapily — Rusijoje. Pa
žymėtina, kad Korp. yraužsibrė- 
žus griežtai kovoti su lietuvių in
teligentijos nutautinimu, reikalau
dama, kad jos narių šeimos būtų 
grynai lietuviškos. Korp! 1933 m. 
pavasario. semestre turėjo 58 na
rius.

2. Korp! Fraternitas luvenum, 
įreg. 1927.11.24 (Eilės nr. 23, org. 
bylos nr. 41). 1933 m. pavasario 
semestre Korp! turėjo 26 narius. 
Tai yra tautinė studentų Korp!, 
kurios tikslas — behdras lavini
masis ir kūno kultūros ugdy
mas. Šūkis —■ Pro Amicitia. Nuo

pat Įsisteigimo Korpf labiausiai 
mėgiamos sporto šakos buvo fut
bolas ir fechtavimasis.

3. Žemaičių Stud. Korp! Sa- 
mogitia, įreg 1929.1.24 (eilės nr 
43, org. bylos nr. 69). 1933 m. pa 
vasario semestre turėjo 25 narius. • 
Tikslas — jungti stud, žemaičius 
bičiuliškam akademiniam bendra
darbiavimui, palaikyti ir Ugdyti 
gerąsias žemaičių ypatybes ir kur 
ti tvirtą žemaičio asmenybę. Šū
kis: — Unitas, virtus, scientia. 
Iš Korp! veiklos paminėtini jos 
kasmetiniai — pradedant 1930 m. 
— suvažiavimai Klaipėdoje. Jie 
įvykdavo sausio mėn. — Kalėdų 
atostogų metu. Į šiuos suvažiavi
mus, kurių tikslas plėsti bendra
darbiavimą su mažalietuviais, kvie 
čiamos ir kitos lietuviškos korpo
racijos bei draugijos.

4. Stud. Korp! Šarūnas, įreg. 
1929.III.21 (eilės nr. 44, org. by
los nr. 72). Korp-joje 1933 m. pa
vasario semestre buvo 28 fiariai. 
Korp! -tikslas: a) moralinis auk
lėj imąsis, b) kūno kultūros ugdy 
mas, c) palaikymas šeimų lietu
viškų tradicijų, d) medžiaginė sa 
vitarpio parama.

5. Stud. Korp! Romuva, įreg. 
1930.1.30 (eilės nr. 48, org. bylos 
nr. 80). 1933 m. pavasario semes
tre Korp! turėjo 43 narius. Korp! 
tikslas — skleisti tarp akademinio 
jaunimo ir visuomenėje aisčių 
tautų vienybės idėją. Šūkis — 
Amico, patriae, unitati’ restio- 
rum. Korp! palaikė artimus san
tykius su kai kuriomis Latvijos 
studentų korporacijomis.

6. Žemaičių Studenčių Korp! 
Filiae Samogitiae, įreg. 1930.V.30 
(eilės nr. 51, org. byl. nr. 95). Ši 
studenčių Korp! savp tikslais visai 
paraleliška stud, žemaičių vyrų 
Korp! Samogitia.

7. Lietuvių Stud. Sūdavių Korp 
Sūdą via, įreg. 1931.1.29 (eilės nr. 
57, org. byl. nr. 93). Korp! 1933 
m. pavasario semestre turėjo 29 
narius. Tikslas — jungti studen
tus sūdavius į draugišką akademi
nį kolektyvą, palaikyti gerąsias 
sūduvio ypatybes ir kurti tvirtą 
studento sūduvio asmenybę.

8. Lietuvių Stud, technikų vy
rija (Korp!) Plienas, įreg. 4931.11. 
13 d.-(eil. nr. 59, org. byl. mr. 96). 
1933 m. pavasario semestre vyri
ja turėjo 68 narius. Tikslas — au
klėtis lietuviškumo, solidarumo, 
broliškumo ir ištvermingimo dva
sioj. Vyrija buvo užsibrėžus sa
vo vidiniam ir išoriniam gyvenime 
nesekti svetimų (vokiečių) korpo
racijų tradicijų, o sukurti savas, 
lietuviškas.

9. Studenčių medikių ir odon- 
tologių Korp! Patria, įreg. 1931. 
VI.6 d. (eil. nr. 63, org. byl. nr.
102) . Korp! 1933 m. pavasario se
mestre turėjo 32 nares. Korp! Pa
tria savo tikslais visai lygiagretė 
vyrų Korp! Fraternitas Lithuani
ca.

10. Liet. Studenčių Sūdavių 
Korp! Virgines Sudaviae, įreg. 
1931.VI.6 (eil. nr. 64, org. byl. nr.
103) . Tai taip pat buvo tikslai^ 
visiškai lygiagretė vyrų Korp! Sū 
davia. 1933 m. pavasario semes
tre Korp! turėjo 33 korporantes.

11. Studenčių Korp! Romuvos 
Vaidilutė, įreg. 1931.IX.29 (eiLnr. 
65, org. byl. nr. 104). 1933 m. pa
vasario semestre Korp! sudarė 47 
korporantes. Irgi ^avo tikslais vi
siškai lygiagretė vyrų Korpl Ro
muva.

12. Stud. Atsargos Karininkų 
Ramovė, įreg. 1932.V.21 (eilės nr. 
73, org. byl. nr. 112). 1933 m. pa
vasario semestre Ramovė junge 
97 atsargos karininkus studentus.

Lietuvių Tautinio Akademinio 
Sambūrio tikslas.

Tautinės minties lietuviai, ėję 
aukštuosius mokslus Lietuvoje ar 
užsieniuose arba dabar studijuoją 
aukštosiose laisvojo pasaulio mo
kyklose, siekdami paveikiau įsi
jungti Lietuvos išlaisvinimo ko
von, išlaikyti lietuviškąsias aka
demines tradicijąs bei jas gyvas. 
parvežti išlaisvinton tėvų žemėn, 
ryždamies aukotis Lietuvių Tautos 
didybei bei dirbti jos garbei ir ug
dyti valingą, kilnią ir taurią as
menybę krikščioniškosios dorovės 
pagrindais — tremtyje jungiasi į 
Lietuvių Tautinį Akademinį. Sam
būrį.

? Lietuvių Tautinio Akademinio 
Sambūrio nariai.

Liet. Taut. Akademinio Sam
būrio nariais gali būti:

' Stepas Vykintas, Lietuvos At
gimimo Sąjūdžio vyr. valdybos 
pirmininkas, lapkričio 23 d. at
šventė savo amžiaus 50 ir minėjo 
spaudos darbo 30 metų sukaktis.

a) Lietuvoje buvę tautinių 
korporacijų nariai,

b) taip pat draugiškųjų ar ki
tų korp! nariai ir jokių akademi
nių korp! nepriklausę asmens, ėję 
aukštuosius mokslus ar dabar stu
dijuoją aukštosiose mokyklose.

L. T. A. Sambūrio Organizaci
nė eiga.

Jau Vytauto Didžiojo Universi
tete 1933.IV.6 buvo įregistruotas 
U-to Senate ir įsteigtas V. D. U-tu 
Stud. Korp! Prezidiumų Sambūris. 
(Eilės nr. 83, org. byl. nr. 123), 
kuris bendru sąrašu dalyvaudavo 
U-to Stud. Atstovybės rinkimuose 
ir bendrai derino savo tautiniai 
kultūrinę veiklą.

1940 m. vasario 16 d. Vilniuje 
broliškumo aktą pasirašė šios kor 
poracijos: Neo-Lithuania, Filiae- 
Lithuaniae, Jaunoji Lietuva, Lie
tuva, Herkus Monte ir Geležinis 
Vilkas.

1948 m. lapkričio 13—14 d. d. 
Augsburge, Vokietijoje įyvko Neo 
Lithuania, Filiae Lithuaniae ir 
Jaunosios Lietuvos Korporacijų 

* suvažiavimas.
1950—1951 metais Jungtinėse 

,Am. Valstybėse Čikagoje, Kleve
lande ir New Yorke įsisteigė tau
tinių Akademinių Korporacijų 
Sambūriai, jungdami visu aukš
čiau išvardintų korporacijų kor- 
porantus.

1955 m. lapkričio 5 d. Kleve
lande įvyko Čikagos, Klevelando 
ir New Yorko T. Ak. Korp! Sam
būrių atstovų suvažiavimas, ku
riame buvo priimtas naujas var
das, t. y. Lietuvių Tautinis Aka
deminis Sambūris; priimti nauji 
sambūrio įstatai. Čikagos sambū
riui pavesta sudaryti LTA Sam
būrių vyriausią Valdybą, o revi
zijos komisiją — Klevelandui.

Į Garbės Teismą išrinkta: Dr. 
B. Nemickas, adv. S. Lazdinis ir 
J. Krygeris. Priimta ir, paskelbta 
LTA Sambūrių deklaracija. Nus
tatytas nario mokestis 3.00 dol. 
metams.

Baigiamosios pastabos.
Lietuvių Tautinis Akademinis 

Sambūris nuo 1955 m. lapkričio 5 
d. pasiryžęs pradėti naują ir dina
mišką tautinės kultūros veiklos 
laikotarpį. Kaip jau minėta, nuo 
dabar į Sambūrį gali įstoti ir J. A. 
V-bėse studijuojantieji akademi
kai, o taip pat studijavę kitur — 
užsieniuose. Lauktina į bendrą 
sambūrio veiklą įsijungiant ir 
Santaros Studentų Org-jos narius. 
Pageidaujama, kad LTA Sambū
riai būtų suorganizuoti ir Bostone, 
Detroite, Kanadoje ir Australijo
je.

Visai nesvarbu, kad, pa v., Korp! 
Neo-Lithuania, Filiae Lithuaniae 
ir Fraternitas Lithuanica atnauji
no savo Korp? atskirą veiklą. L. 
T, A- Sambūriui visos šios korpo
racijos priklausys ir toliau. Sten
kimės visų Tautinių Korporacijų 
korporantai visomis jėgomis rem
ti L. T. A. Sambūrio tautiniai kul
tūrinę veiklą ir stenkimės į jį su
burti visus tautinių korporacijų 
narius,r, - . . ..

N a u d o t a:1
1) V. D. U-tas. Antrųjų pen- 

kerių veikimo metų apyskaita. 
Kaunas, 1933;

2) V. D. U-to kalendorius 1934 
m. Kaunas, 1934;

3) Stepo Vykinto daiškas iš 
1948.1X19 d.

4) Dipl. inž. Jurkūno laiškas ii 
' 1950.VIII.4 d.

1922.XI.il
1922.XI.il
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Užfrontės virtuvėje Neprik lausomybės karų metu

Ar mūsų tauta buvo paruošta gintis?
Vincas Ramutis, Chica*go, III.

Iš spaudoj pasirodančių, ne tik 
anekdotiškų prasimanymų, bet ir 
kai kurių buvusių anuometinės 
Lietuvos vyriausybės aukštų pa
reigūnų parašytų prisiminimų, at
rodo, kad tikrai lietuvių tauta ne
buvo paruošta pasipriešinimui 
prie bet kokį Lietuvos krašto 
užpuolėją.

Mano manymu, kad tokie pa
reiškimai ar pasiteisinimai yra vi
siškai klaidingi. Karai, kurie tik
rai galėjo įvykti su mūsų agresy
viaisiais kaimynais, būtų laimėti 
ar pralaimėti, tai čia kitas klausi
mas, bet kad tauta, palyginus su 
1918—20 m., nebuvo paruošta to
kiems pasipriešinimams, tai gry
na netiesa. Iš mano čia žemiau pa 
tiekiamos trumpos apžvalgėlės, ga 
lės pasidaryki išvadas patys šio 
straipsnio skaitytojai.

Aktyvioji kariuomenė.

Mūsoji taikos meto aktyvioji 
kariuomenė susidėjo iš visų gink
lų rūšių. Apginkluota, išskyrus 
pačius sunkiuosius ginklus, buvo 
nė kiek neblogiau, o gal dar ge
riau, kaip ir mūsų kaimyninių 
valstybių kariuomenės. Ginklų ir 
kito reikiamo kariško turto atsar
gos sandėliai buvo ganėtinai pilni. 
O paskutiniuoju metu, ties Radvi
liškiu lęįnkaičių miške, turėjome 
net ir ginklų fabriką.

Kariuomenė visam krašte buvo 
išdėstyta, pagal numatytą planą 
gintis, prieš iš anksto jau žinomus 
agresyviuosius mūsų kaimynus. 
Atrodo, kad per visą -nepriklauso
mybės laikotarpį, atsarginių ka
reivių, puskarininkių ir karinin
kų buvo paruošta pakankamas 
skaičius. Kariuomenės moralė bu
vo gana aukšta. Ypatingai geru 
karių apmokymu veikti kautynių 
apystovose, stebėjosi net svetimų 
valstybių karo atstovai.

Manau, kad sunku būtų buvę 
atrasti tokį Lietuvos laukų kups
tą, jau nekalbant apie svarbesnes 
vietoves, kuris nebūtų gintas ar 
pultas, apmokymo metu, Lietuvos 
karių ar šaulių. Tai šitokia maž
daug atrodė nepriklausomos Lie
tuvos kariuomenė taikos metu.

Šaulių Sąjunga

Šaulių Sąjunga per 60 tūkstan
čių patriotiškiausių Lietuvos vy
rų ir moterų, buvo grynai kariška 
organizacija. Susidėjo iš pėstinin
kų, raitininkų, motociklistų, dvi
ratininkų, sprogdintojų ir aviaci
jos dalinio. Ginkluota pistoletais, 
šautuvais ir sprogstama medžiaga. 
Apmokinta kautynėse veikti su- 
jungtiniais daliniais, pavieniais bū
riais ir partizaniniai. Karo atve
ju, pereina grynai kariuomenės 
vadovybei. Mobilizacijos planuo
se buvo numatyti uždaviniai ne_ 
tik kiekvienam mažiausiam dali
niui, bet ir paskiram šauliui ar 
šaulei. Šaulių moralė taip pat bu
vo labai aukšta. Šauliai ypatingai 
skaudžiai išgyveAdavo dėl’ kiek
vienos mūsų valstybei ištiktos ne
laimės.

Mokyklinis jaunimas

Visose gimnazijose, pradedant 
6-j a klase, buvo įvestos mokiniams 
karinio parengimo pamokos, k^r 
rias atlikdavo karininkai. Tokiu 
būdu, mokiniai baigę gimnaziją, 
išeidavo pilnai supažindinti su są
moninga tėvynės meile, kariška 
drausme ir tvarka; atlikę pagrin
dinius šaudymo pratimus, praėję

tankinės ir manevrinės rikiuočių 
mokymą, kariškų žemėlapių skai
tymą ir 1.1. Toks pat karinis mo
kymas vyko amatų ir kitose spe- 
cialinėse mokyklose. Be to, dar 
veikė ir moksleivių šaulių būriai. 
Taigi, kaip matom, ir mokyklinis 
jaunimas buvo, ruošiamas akty
viam krašto gynimui. 
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Plačioji visuomenė

Aišku, kad Lietuvos plačiąją 
visuomenę sudarė kaimų gyvento
jai. Todėl iš čia paduodamų kelių 
pavyzdžių galėsime susidaryti šio 
kį tokį vaizdą, ar mūsų kraštas 
buvo paruoštas gintis, ar ne.

1) Tik ką stojus nepriklauso
mam gyvenimui, mano tėvelis, 
veždamas savo'du sūnus į gimna
ziją, nuolatos su manim bardavo- 
si, kąd prie ruskio buvę geriau ir, 
net laisviau, negu dabar. Aš dar 
mažas būdamas supratau, kad 
mano tėveliui trūksta patriotiz
mo. Po to, ėjo metai po metų. 
Augo ir brendo jo 4 sūnūs ir 3 
dukros. Tėvelio veidas kasmet vis 
švitėjo ir švitėjo laisvės džiaugs
mu. ‘Matėsi, kaįp jis didžiavosi 
Lietuvos laimėjimais ir kaip išgy
vendavo jos nelaimėmis. Štai Hit- 

'leris užgrobia Klaipėdos kraštą.
Viena šeimos proga suvažiuojame 
visi vaikai pas tėvus. Tėvelis, bū
damas jau per 60 metų, nelaukęs 
nė progos, apkabinęs mane ir, net 
susigraudinęs, tarė: ’’Tai ką, vai
keliai, vokiečiai užėmė Klaipėdą. 
Reikėjo jums eiti ginti, ir aš bū
čiau ėjęs“. Po tokių tėvo žodžiu, 
susijungus liūdesiui su džiaugsmu, 
negalėjau ištarti nė vieno žodžio. 
Tik apsiverkęs ir išbučiavęs tėvo 
veidą ir rankas, ištariau: ”Tėveli, 
negavome įsakymo“. Tėvas, tar
damas tuos žodžius, juk žinojo, su 
kokia vokiečių galybe būtume su
sidūrę, tačiau tas ir parodė, kad 
jam krašto laisvė liko brangesnė 
už vaikų ir net jo paties gyvybę. 
O kokiais žodžiais jis mane būtų 
pavaišinęs, apleidžiant Lietuvą ir 
Mirdamas bolševikų išguitas iš 
savo nedidelio ūkelio, tai ir liko 
amžinoj paslapty. O tokių tėvų 
buvo ne jis vienas ir ne šimtas, 
bet tūkstančiai.

2) Kada lenkai pasiūlė ultima- 
tyvinį su nuodais maišytą judo- 
šišką ’’bučkį“ Lietuvai, buvau vie 
nos šaulių rinktinės vado padėjė
ju. Mūsų vyriausybės apsispren
dimo metu, kaip vėliau paaiškėjo, 
visos rinktinės šauliai, pametę dar 
bus, uniformuoti su ginklais ran
kose sėdėjo prie radijo aparatų ir 
laukė sprendimo. Išgirdę apie 
’’bučkio“ priėmimą, iš pykčio ir 
apmaudo surakintais dantimis, ap
siašaroję 'traukėsi nuo aparatų.

Gerai neprisimenu, už kiek 
laiko po ultimatumo priėmimo, iš 
rinktinės vado gaunu tokį įsaky
mą: ’’Dabar Tamsta turėsite pa
keisti savo kalbų turinį ir bendrai 
visą šaulių auklėjimą, kas liečia 
Vilnių. Apvažiuokite visą rinkti
nę ir supažindikite šaulius su pa
sikeitusia padėtimi, .įsakykite iš 
šaulių namų nukabinti visus, lie
čiančius Vilnių, aforizmus ir šū
kius. Sustabdykite, nukreiptus 
prieš lenkus, vaidinimus“. Įsaky
mas žiaurus. Lygus, net tėvui ar 
motinai užmušti. Gerai pažinda
mas šaulių dvasią, tikrai žinojau, 
kad toks įsakymas neįvykdomas. 
Po. tos lenkų padarytos mums 
skriaudos ir be įsakymo, buvau 
pasiryžęs aplankyti visus rinkti
nės šaulius. Visą tai atlikęs, einu 
pas rinktinės vadą su tokiu bend

ru raportu: ”Tamsta pulkininke, 
visos rinktinės šauliai sutinka ge
riau mirti, negu išsižadėti Vil
niaus. Kovą dėl Vilniaus pasiry
žę net sustiprinti. Aš pilnai prita
riu šauliams, todėl prašau tarpi
ninkauti perkelti mane į bet kurį 
pulką, arba paleisti iš kariuome
nės“. Tačiau, kiek vėliau pasiro
dė, kad ir rinktinės vadd's btivęs 
tokios pat nuomonės, kaip ir šau
liai. Šis pavyzdėlis tegul bus lyg 
atsakymas tiems ’’Naujienų“ ra
šeivoms, kurie skelbia apie Šau
lių Sąjungos sukarikatūrinimą.

3) 1939 m. vokiečių — lenkų 
karas. Rudeniop lenkų jėgos lūž
ta. Vokiečių vejami, veržiasi į 
Lietuvą. Mūsų vyriausybė skel
bia mobilizaciją (kaip vėliau pa
aiškėjo, tik daliną). Reiškia, ka
ras. O su kuo, tai jau klausimo 
nebuvo. Aišku, kad su lenkais. 
Mat, atėjo laikas atsiipiti savo 
sostinę Vilnių. Tokie žodžiai skam 
bėjo kiekvieno lietuvio lūpose. 
Paskelbtoji mobilizacija palietė ir 
tą apskritį, kuriame tuo metu dir 
bau ir aš.

Užvirė darbas komendantūro
je, šaulių rinktinės štabe ir visame 
apskrity. Visi laukų darbai susto
jo, nes mobilizacija palietė beveik 
kiekvieną triobą. Apskrity vyksta 
judėjimas, lyg didžiausiame skruz 
dėlyne. Gaunu įsakymą vykti į 
vieną atskirą pėstininkų batalioną, 
iš kurio formuojamas visas karo 
meto pulkas. Vykstu į tolokai 
esančią geležinkelio stotį. Šauliai 
jau eina tarnybą; vieni patruliuo
ja keliais, kiti stovi sargyboje prie 
tiltų, o dar kiti pluša sukaitę per 
laukus su įvairiais pranešimais. 
Šeimose vyksta taip pat nemaže
snis judėjimas. Vienoje žmona 
taiso ryšulius savo vyrui; kitoje 
motina ar sesuo — savo sūnui ar 
broliui; dar kitoj taiso ratus, va
lo pakinktus arba arklius, prista
tymui į nurodytą kariuomenės da 
linį ir 1.1. O garsas vis sklinda 
per žmones: ’’Karas dėl Vilniaus“.

Daliny gaunu įsakymą formuo
ti ir vadovauti batalionui. Pirma
sis batalionas iš būtinos tarnybos 
karių, tuojaus pasikrauna geležin
kelio stoty į specialiai paduotus 
vagonus ir išvyksta pietų link. O 
kitų dviejų batalionų ir visų kitų 
pagelbinių padalinių formavimas 
vyksta tik iš atsarginių kareivių, 
puskarininkių ir karininkų iki ba
taliono vado. Viskam laikas duo- 
takais ir laukais, lyg į didžiausią 
tas labai trumpas. Visais keliais, 
gaisravietę, iš visų keturių pusių 
pradeda plaukti atsarginiai, ūki
ninkai su vežimais, arkliais ir pa
kinktais. Viskas vyksta labai sklan 
džiai. Ne tik kad nebuvo dizer- 
tyrų, bet dar atvyko ir nepašauktų 
— savanorių. Panašiai buvo ir su 
ūkininkais. Štai vienas pavyzdė-. 
lis: stovi ūkininkas senukas su 
arkliu ir laukia priėmimui arklio 
eilės. Pripuolamai prieinu prie 
jo. ir paprašau arklio šaukimo la
pelio. •

— Kokio lapelio ponulis nori— 
atsakė šypsodamasis senukas.

— Kas gi įsakė Tamstai savo 
arklį atvesti čia? ?

— Nugi niekas. Pamačiau, kad 
kaimynai veda, tai ir aš atvedžiau.

— O gal čia ir sūnų turi atjo- 
dinęs? apkabinęs paklausiau 
senuko.

— Ne, mano du sūnūs pirmie
ji išbėgo pas šaulius. Taigi, būttį 
smagu, kad ir mano sartukas da
lyvautų Vilniaus atvadavime — 
lyg susigraudinęs atsakė senukas.

— Tėvuk, nežiūrint, kad Tam
stos Sartukas tikrai gražus, bet aš 
patariu geriau veskis į namus ir 
užsodink savo narsiausią sūnų — 
šaulį,* o jis ant jo atjos į Vilnių,— 
pabučiavęs senukui į žandą, pa
kartotinai ^liepiau Sartuką vesti į 
namus...

Atėjus valandai ir minutei, pul
kas pilnoj kautynių aprangoj ke
liasi tolimam, bet kilniam žygiui. 
Trata pilni vežimai, išpūsti karių 
šovinynai nuo pripildytų ne ma
nevrinių, bet kovos šovinių. Pul
ką iš formacijos vietos išlydi mi
nios žmonių, ne su ašaromis, bet 
gėlėmis, įvairiomis dovanomis ir 
šūkiais: ’’Parneškit mums Vilnių 
ant savo pečių“. ’’Narsiai kovokit 
dėl Vilniaus“ ir pan. O karių vei
duose švyti ne baimės, bet didvy
riško ryžto ir pasididžiavimo dva
sia. Ir taip tęsėsi visas žygis per 
Lietuvos plačiuosius ir žaliuosius 
laukus, kol pagaliau pasiekta aukš 
tesniosios karo vadovybės nurody-

Mes verkėm, nukabinėdami Vytį
Rokas Petkevičius, Lewiston, Me.

Jau praslinko penkiolika metu, 
kai raudonasis Kremliaus despotas 
pavergė Lietuvą ir visu savo šė
tonišku žiaurumu pradėjo perse
kioti, kankinti bei žudyti ramius 
ir niekuo nekaltus jos gyventojus.

Per tą laiką besiblaškant pa
vergtoje Tėvynėje ir tremtyje te
ko išgyventi nemažai ir gan skau
džių momentų. 1944 metais Lie
tuvos miške stovėjau prieš rau
donarmiečių atstatytų automatų 
vamzdžius, buvau vedamas esesi
ninkų sušaudyti ir koncentracijos 
lageryje buvau pasmerktas mirti.

Rodos, negali būti šiurpesnio 
ir skaudesnio momento už tą, ka
da prieš tave stovi ginkluotas prie 
šas ir yra pasiryžęs sunaikinti ta
vo gyvybę, tačiau man tie išgyve
nimai nebuvo tokie skaudūs ir jie 
nublanksta prieš tuos skausmus, 
kuriuos teko patirti Lietuvoje pir 
momis bolševikų okupacijos die
nomis.

Ypač, skaudu buvo tai, ir aš 
negalėdavau tiesiog įsivaizduoti ir 
sutikti su tuo, kad Lietuva yra 
praradusi laisvę, priešo okupuota ir įstaigose Kryžius bei Vytis ir
ir, kad mes, lietuviai, turime ver
gauti okupantui. O skaudžiausia 
buvo ne tik man, bet visai lietu
vių tautai, išskyrus keletą išdavi
kų, kada bolševikai pradėjo viską 
naikinti, kas lietuvišką ię mums 
brangiausią: griauti paminklus, 
pašalinti iŠ mokyklų ir įstaigų 
Kryžius, mūsų tautos didvyrių pa
veikslus 'bei Vyčius, o jų vieton 
kabinti Stalino ir kitų raudonųjų 
satrapų paveikslus.

Mes- perdaug nepaisėme bolše
vikų įsakymų ir nesiskubinome iš 
savo įstaigos išnešti Vytį, jį laikė
me ir gerbėme, kaip nepriklauso
mos Lietuvos simbolį, į kurį paž
velgę, nusiramindavom ir pamirš
davom trumpai valandėlei, prasi
dedančią mūsų tautos tragediją.

Bet štai, vieną deną įėjo mūsų 
įstaigon išrinktosios tautos atsto
vas, su NKVD agento titulu, ku
ris apsidairė ir pamatęs kabantį 
Vytį, pasakė:

— Pas jus, kaip matau, tebe
vyrauja Smetonos dvasia. Tuoj 
nukabinkit tą smetonišką ženklą 
ir jo vieton, pakabinkit Stalino 
paveikslą.

Enkavedistui išėjus, įstaigos 
viršininkas užklausė:

— Kas iš jūsų sutiktumėt, sa
vo noru, nukabinti Vytį?

Visi sustojom dirbę, įstaigoje 
užviešpatavo tyla, tarnautojai su
simąstę žvelgė neramiais žvilgs
niais vieni į kitus, lyg norėdami 
įspėti ir surasti savųjų tarpe tokį 
asmenį, kuriam nebūtų sunku 
įvykdyti tas gan nemalonus vir
šininko pasiūlymas. Pagaliau vie
nas iš mūsų, puikus lietuvis, atsis
tojęs, tarė: .

— Aš tą Vytį nukabinsiu ir po 
kurio laiko, aš ją vėl pakabinsiu.

Nukabinant Vytį, išreikšdami 
jam pagarbą, visi sustojome. Ir po 
šių trumpų, bet skaudžių ceremo
nijų, daugelis iš mūsų, -o ypač 
mergaitės, kaipo sentimentalesnis 
sutvėrimas, išsitraukė nosines ir 
šluostėsi patriotinio skausmo aša
rų sudrėkintas akis.

ta riba, kurioj ir apsistota tik gin
tis. Po poros dienų, kariai neri
maudami pradėjo klausinėti, ko
dėl nežygiuojama toliaus — į Vil
nių?! O kas galėtų aprašyti tą ka
rių liūdesį ir skaudų išgyvenimą, 
kada jiems reikėjo grįžti į namus 
be stipresnių kautynių, be ’’Vil
niaus ant pečių“, su kuriais šū
kiais ir linkėjimais išleido juos jų 
tėvai, žmonos, seserys, draugai ir 
kaimynai?

Taigi, mielas šio straipsnio skai 
tytojau, iš šių mano paties išgy
ventų epizodėlių, galėsi pats sprę
sti, buvo ar nebuvo tauta paruoš
ta, bet kokiam, ištiktam pavojui, 
pasipriešinti.

^Nęsiskubinom Vyčio vietoj ka
binti Staliną ir man nebeteko mū 
sų įstaigoje matyti jo ’’simpatiš
ko“ veido, nes po kelių dienų bu
vau iš tarnybos atleistas ir kiek 
vėliau visi mūsų įstaigos tarnau
tojai buvo atleisti.

Išvijus bolševikus iš Lietuvos, 
mes vėl susirinkome ton pačion 
įstaigon, tik, deja, nebevisi, nes 
dalį mūsų tarnautojų suspėjo rau
donieji nužudyti arba išvežti į Si
birą, tačiau’ tas šaunusis lietuvis, 
kuris nukabino Vytį, išliko gyvas. 
Radęs įstaigoje Stalino paveikslą, 
nukabino ir jo vieton, visiems tar
nautojams atsistojus, pakabino tą 
pačią Vytį, kurią buvo paslėpęs ir 
tarė:

— Pažadėjau jums prieš metus 
tą Vytį pakabinti ir šiandien savo 
pažadą įvykdžiau.

Po šių ceremonijų vėl visų aky 
se pasirodė ašaros, tik šį kartą 
išspaudė jas ne skausmas, bet 
džiaugsmas...

Kada mes savo gimtame krašte 
galėsime vėl iškabinti mokyklose

Vilniuje, Gedimino kalne iškelti 
trispalvę?

Eiliniui žmogeliui sunku įspė
ti, nebent tai galėtų pasakyti mū 
sų toli ’’pramatanti“ veiksniai, nes 
jie “pramatė“ antrąjį raudonųjų 
užplūdimą Lietuvon, tam tinka
mai ’’paruošė“ tautą, o patys, su 
rezistenciniais ’’nuopelnais“, laiku 
apleido Lietuvą.

Tik pilnai pasitikėkime savo 
veiksniais, jie ’’neapvils“ mūsų 
tautos ir ateityje, kaip ’’neapvylė“ 
ligšiol.-

. Antanas Venys, jaunosios kar
tos poetas, neseniai išėjusio lyri
kos rinkinio ’’Geležiniai žiedai'4 
autorius.

Redakcijos adresas: 1330 So. 51 st Ave. 
Cicero 50, Ill. Tel.: OLympic 2-4992.

ROCHESTERIO SAKALO 
METINĖS

Rochesterio LSK. Sakalas pa
minėjo savo pirmąsias metines 
lapkričio 12—13 d. d., kurios atžy
mėtos krepšinio žaidynėmis ir 
sportininkų. vakaru. Krepšinio žai
dynėse dalyvavo 4 komandos: Ha
miltono— Kovas, Detroito— Ko
vas, Rochesterio Maplewood — 
IMCA ir Sakalas. Pirmą vietą lai 
mėjo Maplewood krepšininkai, 
įveikę Detroito — Kovą 62:41. 
Trečiaisiais liko Sakalas pralaime 
jęs prieš Detroitą, bet sumušęs 
Hamiltoną. Per šias žaidynes dau
giausia krepšių sumetė Sakalo at
stovas Vyt. Grybauskas (60).
SUKAKTYS x%

Šiais metais sukako 10 metų 
nuo tremties sportinio gyveninio 
užuomazgos, karo nuniokotoje Eu
ropoje — Vokietijos tremtinių sto 
vykiose. 1945 m. vasaros pabaigo
je pradėjo dygti lietuvių sporto 
klubai, kurių pasiekti vaisiai yra 
nemažas įnašas į mūsų sportinį lo
byną. Šie klubai plačią veiklą vy
stė iki 1949 metų, kada emigraci
ja į užjūrius, daugiausia J. A. Val
stybes, jiems atėmė pačius veik
liausius sportininkus.

LAIŠKAS GRĮŽUSIO s
IŠ KOMUNISTŲ KACĖJIMO \

Dvidešimt metų išbuvęs Kinija 
je, kalintas trijuose komunistų 
kalėjimuose, o dabar pasiekęs J. 
A. V-bes, nepaprastai apsidžiau
giau, kad mūsų tremties lietuviai 
yra tokie malonūs, nuoširdūs, at
jaučią savo brolius ir lietuviškus 
reikalus. Ypač miela, kad kreipia
ma nemažas dėmesys į paramą lie
tuviams moksleiviams, besimokan 
tiems lietuviškose mokyklose Eu
ropoje.

Jausdamas, kad mūsų gerieji 
lietuviai nenori nei vieno lietu
vio moksleivio laikyti užmirštu 
posūniu, kad nori visus lygiai at
minti, noriu atkreipti dėmesį, kad 
Italijoje taip pat veikia lietuvių 
gimnazija, kurioje mokosi apie 
60 pačių rieturtingiausių mokslei
vių, daugiausiai iš Vokietijos, bes 
taip pat iš Anglijos, Prancūzijos, 
Italijos, pietų Amerikos ir kitur.

Jie ten ruošiami aukštesniam 
mokslui ir amatams, pagal gabu
mus ir palinkimą. Jie' gauna rū
pestingą lietuvišką auklėjimą, dė
stomoji kalba yra tik lietuvių. 
Gimnazijos išlaikymas ir tų mok
sleivių maitinimas — nelengva 
problema. Turint sustiprintą spe
cialybių kursą, reikia įvairių ama 
tų mašinų. Gimnazija turi lietu
višką spaustuvę. Įrengimas maši
nų, gimnazijos namų skolos • suriš
tos su didelėmis išlaidomis, o tiek 
daug rėmėjų ratelių gimnazija ne 
turi. Moksleiviai gyvena toliau 
nuo tėvų, todėl švenčių proga — 
siunčiama moksleiviams ir pačiai 
tai lietuviškai gimnazijai auka at
neš daug paguodos visiems. Mok
sleiviai verti dėmesio, nes jie pir
moje vietoj rengiami darbui Lie
tuvoje.

Taip pat kreipiuosi į geros šir
dies lietuvius: nepamirškite ir lie
tuvių gimnazijos Italijoje. Savo 
auką galima siųsti tiesiai gimna
zijos direktoriui:

Rev. dr. J. Zeliauskas, Institu
to Lituano, Castelnuovo D. Bos
co XAsti), Italy.

Taip pat galima aukas siųsti 
per gimnazijos atstovą — kun. A. 
Sabaliauską: 138 Beech St Pe
terson N. arba per mane:

Rev. P. M. Urbaitis 
c/o Mr. J. Kerulis 
2421 W. 45 Str.
Chicago 32, I1L

/ Iš anksto visiems dėkoju. Visų 
pirma dėkoju tiems, kurie jau pri 
sidėjo, kad tai gimnazijai galėjo
me išsiųsti CARE paketų siuntą.

Kun. Petras M. Urbaitis

Vienas iš gražiausia užsireko
mendavusių tremties sporto klubų 
buvo Lituanica, įsisteigęs 1945 m. 
rugpiūčio 30 d. Wiesbadene, vė
liau persikėlęs į Kasselį, Schwae- 
bisch Gmuend, Heilbroną ir Pfor- 
zheimą. Taip pat jis buvo ir il
giausiai išsilaikęs lietuvių sporto 
klubų Vokietijoje, savo penkių 
metų gyvavimo sukaktį atšventęs 
Pforzheime. Paskutiniaisiais me
tais, didelę šio klubo organizacinę 
naštą nešė sportininkas Kęstutis 
Miškinis, kuris dar ir šiuometu 
gyvena Vokietijoje.

— Lapkričio mėn. 5 d., prieš 6 
metus, Čikagoje gimė pirmasis, 
tremtinių įsteigtas sporto klubas, 
pasivadinęs Grandies vardu. Šis 
klubas gyvavo iki 1952 m. gegu
žės 27 d., kada jis susijungė su ki
tais trimis sporto vienetais.

— Prieš tai, 1949 m. rugpiūčio 
13 d. Cicero  j e įsisteigė lietuvių 
sporto klubas, priėmęs Tauro var
dą, kuris buvo pirmutinis trem
tinių sporto klubas Amerikoje. Jis 
taip pat atskirai veikė iki aukš
čiau minėtos datos, o po to susi
jungė su Grandimi ir lietusių fut
bolo klubu Lituanica.
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ČIKAGOS LIETUVIŲ TEATRO SEZONO n ATIDARYMO PREMJERA -
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE — 3133 SO. HALSTED ST. Šių metų gruodžio 10 ir 11 dienomis. Pradžia: šeštadienyje — 8 vai. vakaro, sekmadienyje — 4 vai po pietų*

BUHALTERIJOS KLAIDA
Vyt Alanto 3 veiksmų Komedija. Režisierius — A. Dikinis, 

dailininkas — J. Šapkus, šviesas tvarko — S. Gasiūnas.

V<udin<lC E. Valantinienė, I. Nivinskai tė, E. Vilutien®, J. Kelečius, A. Mironas, S. Petkus ir A. Rūkas.

Studentams ir moksleiviams pusė kainos. Papiginti bilietai prie įėjimo.
Teatro administracija

PAKVIE TIMAS

š. m. gruodžio 9, 10 ir 11 d. d. (penktadienį, šeštad. ir sekma- 
dienįi) įvyksta

PAKŠTO SVETAINĖS METINĖS
3139 South Halsted St. Telef.: DA. 6-9443.

Svečiai bus vaišinami lietuv iškaiš užkandžiais. Bus lietuviška
• programinė muzika. Maloniai kv iečia atsilankyti —

Balys ir Emilija Pakštai

JONO RIMAŠAUSKO
Sovietinis genocidas Lietuvoje

t ‘ 9
Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacijai 
Daugiau kaip 500 psL knygoje įvardinama per 5000 asmenų ir 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. — 
Tai genocido Lietuvoje encikloj^edija. Knygai specialų įvadą pa
ruošė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 doL, garbės — 10 doL 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: L b P K S-gos Čikagoje

NEREIKTŲ PAMIRŠTI,

Kad J. Tumas—Vaižgantas sie
lojosi dėl Lietuvos laisvės iš pat 
jaunystės — vaikystės dienų. Juk 
šiame rašinėlyje visko nesuniine- 
si gi žmogus. Trumpai tik galima 
pasakyti, kad Vaižgantas yra reta 
asmenybė, vertas didelės pagarbos 
žmogus. Pav., prof. Balys Sruoga 
sakė: buvo šviesus žmogus viso
mis gyslomis, lyg šaknimis įaugęs 
į Tėviškės žemelę, kaip ąžuolas 
plačiomis šakomis mosuojąs ir 
prieš audrą ir pavėjui ir taikiam 
pakeleiviui, ir pasaulio valkatai, 
visiems lygiai, visiems vienodai, 
visus šios žemės brolius vienodai 
mylėjo, visais vienodai džiaugėsi. 
Šviesiai Vaižganto asmenybei pri
minti ir jo kūrybos stiprybės pa- x 
sisemti išleista A. Merkelio para
šyta VAIŽGANTO MONOGRA
FIJA. 500 puslapių įrišta kaina 
$ 7,— ir leidžiama VAIŽGANTO 
RAŠTAI, vienoje knygoje bus po 
2 tomus, įrištos kaina po $ 5.— Vi
si žinome, kaip sunki lietuviškos 
knygos būklė yra šiandien, būtent: 
didesnio skaičiaus egz. nėra gali
mybės atspausdinti, o kai spaus
dinama mažas kiekis, tai brangiai 
knyga atseina, tuomet kenčia vi
si: autorius, leidėjas, pardavėjas 
ir pirkėjas. Jeigu užsisakytumėm 
knygas iš anksto, tai gal pasidary
tų šiek tiek knyga pigesnė, nes 
leidėjai žinotų nors apytikrį skai
čių, kiek reikalinga spausdinti, o 
tas juk nesunku padaryti iškirpus 
iš laikraščio atkarpą ir užpildžius 
įmesti į pašto dėžutę. Pinigų iš 
anksto mokėti nereikalinga. Su
prantama, kad žmonės abejoja: pi
nigus pasiųsiu, o gal knygos ir ne
gausiu, nes panašių atsitikimų ir 
nepriklausomoje Lietuvoje būda-

vo, bet čia tas klausimas atpuola.
Taigi, išpildykite šį prašymą, 

palengvinkite knygas išleisti. J. 
Karveliui, 3322 So: Halsted Str., 
Chicago, Ill., USA.

Užsakau:

Vaižganto Monografiją egz...........
Vaižganto Raštų po egz. ..............

(10 knygų)

Pavardė, vardas ..............................

Gatvė .............................................
Miestas —....................................-

Parašas ................................

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Modemiškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos rųašinos, • šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams. x

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC

6357 So. Albany Ave. 
Chicago 29, Ill.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K U,

4645 So. Keating Ave.,
. Chicago 32, I1L

Susitarimui šalkite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o * 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 va L

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONTS
3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St., Chicago, Iii., daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
Iprūpina gera filmine medžiage.

JAUKIAI
PRALEISI

Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 
gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdraudė.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave^ Chicago, Ill. 

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

8 pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

8 MARTYNAS VIDRA,
♦

3218 W. 38 St., Chicago, HL Telef.: YArd 7-6035

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS

Labai dažnai klausiama apie 
komunizmą ir komunistus. Daž
nas juos pažįsta tik iš savo asme
niškos patirties. Dr. Juozo Kaške- 
lio, Kanados Antibolševikinio Tau 
tų Fronto pirmininko knyga

KOMUNIZMAS BE KAUKĖS

aptaria, kas yra komunizmas, duo
da kom. internacionalų trumpą is
toriją, nušviečia veiklos metodus 
ir santykius su tautiškumu ir re
ligija, apžvelgia komunistinį tero
rą Lietuvoje, teikiant gyvų pa
vyzdžių ir iki šiol nežinomų ar 
mažai kam žinomų duomenų. Iš
dėstyta taip pat kovos prieš ko
munizmą būdai. Knyga (116 psl.) 
perskaitytina kiekvienam. Kaina 
$ 1.50

Nelauk. Iškirpk kuponą ir siųsk 
*L. L.“ Administracijai kartu su 
pinigais:

RADIO, TELEVIZIJOS.
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI,
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas 

garantuotas darbas:

fii-DAinfl.'IDjTCLCVISĮOn 
(sales - service)

3130 So. Halsted St,
♦ < .

§>av. Inž. Alfonsas Šemėnas.

Telef.: DAnube 6 - 6887

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tart) 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA

LIUDAS TAUJENIS
6828 S. Maplewood Ave.

Tel.: HE. 4-5848

NUO GYVENIMO ATSILIEKA

Siunčiu $ ........*.....Prašau pri-

siųsti ....... .... .  egz. knygos ’’Ko

munizmas be kaukės“.

Vardas ............ ...............................

Adresas ........ .................................

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

Įrengiu televizijos antenas, 

taisau radijo — televizijos — 

?lektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA

yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

JOSEPH DRY GOODS STORE
4040 So. Francisco Ave.

Chicago 32, Ill.
Tel.: Lafayette 3*7685.

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
Čia be gardžių gėrimų ir už 

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str.. Cicero 50 

Illinois Telef.: TOwnhall 3-9691

3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS — 
NAUJ» DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNK VEŽIMIA1, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KR AUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI - INSIŪR1NTI.

IITA7AC M A IT IAV A ITIC ^®22 VV 69 St., Chicago 36, HL JUUZAd NAUJUKAI 11b Tel.: WAlbrook 5-9209

Visi lietuviai remia Dainy Švent

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau] 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREXYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t* St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Fėliksas RAUDONIS Jus maloniąi sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

IN

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. 'J’aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, safyras automobiliu specialistas

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

Garažo tei: REpublic 7-9842 Namų: KEnwood 8-3092
2641 West 71 Street

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th St REpublic 7-1213
2314 W.23rd PL .... _ — — — — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Are. — J — — - PUIlman 5-1270

LIŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA * EVANS
7-SetO — 7-SO61 At—bttsm. vteu

Ttema. karte <y»ena kitoee mleerto <UIy»e| fiuaUnt 
koplyčia arčiau JOaij naana-



K4 JIE DIRBA
SEKANTIS ”L. L.“ NUMERIS 

BUS KALĖDINIS IR IŠEIS 
PRIEŠ ŠVENTES.

Dr. Stepas Biežis
Lietuvių Tautinės S-gos pirmi

ninkas, vienas žymesnių lietuvių 
veikėjų, sekančią savaitę išvyksta 
j New Yorką 'organizaciniais rei
kalais.

Antanas Jonča
Vienas žymiausių veikėjų Mel

rose Parke, kitų metų pradžioj— 
sausio pabaigoj, Melrose Parko 
lietuvių visuomenės pagerbiamas 
iškilmingu bankietu, rengiamu jo 
garbei, minint jo visuomeninės 
veiklos 40 metų sukaktį.
Antanas Markauskas

Tremtinis, ilgametis mokytojas 
ir vedėjas įvairiose Lietuvoje vie
tose, o pastaruoju laiku mokyto
javo Tabariškėj, Garliavos valse., 
Kauno apskr., gyvena Melrose Par 
ke, Ill., turi įsigijęs nuosavybę ir 
yra vienas lietuvių žymesnių vei
kėjų — kultūrininkų. Ir jo žmona 
yra mokytoja.
Salomėja Sutkaitytė — Janulai
tienė

Tremtinė, agronome ir lietuviš
kos spaudos bendradarbė, gyvena 
šiuo metu šiaurinėje Čikagos mie
sto dalyje — 3422 N. Elaine PI., 
Chicago 13, Ill.
Augustinas Kužma

Montrealio — Kanados LASo 
skyriaus valdybos narys, lapkričio 
17 d. susituokė su Eleonora Navic
kaite iš Amerikos. Jungtuvės įvy
ko Aušros Vartų bažnyčioje, o 
bankietas—vaišės Poissant V er- 
dun salėje. Dalyvavo apie 100 as
menų. Vestuvės buvo turtingos — 
iškilmingos ir praėjo geriausioj 
nuotaikoj. Buvo ir šokiai, grojant 
brolių Lapinų orkestrui.

Jaunavedžiams linkime daug 
laimės ir sėkmės!

Montrealio LASo 
Skyriaus Valdyba

Kazys Veikutis
Tremtinys, vilnietis, žymus De

troite, Mich. lietuvių veikėjas, pe 
reitą savaitgalį lankėsi Klevelan- 
de, Ohio, ir turėjo pasitarimą su 
vietos veikėjais.
Broliai V. V. Janulaičiai

Tremtiniai, žinomo lietuvio 
prekybininko Petro Janulaičio sū
nūs, yra įsigiję šiaurinėje Čikagos 
dalyje didelę gėralų parduotuvę 
’’Royale Liųuer’s“ — 2531 North 
Clark St. ir turi gerą pasiseki
mą.
Antanas Virkūtis
Vienas savininkų Ciceroje, III., 
1412 So. 49 Ave., svetainės ’’Šat
rija“, gruodžio 10 d. mini savo gim 
tadienį ir kartu su savo žmona 
Liuda kviečia savo prietelius ir 
gerus pažįstamus viešnagėn. Ne 
tik prie baro ar skaniais užkan
džiais pasivaišinti, bet ir linksmai 
laiką praleisti.
Balio Pakšto svetainė

Gruodžio 9—10—11 dienomis 
švenčia savo metines, kur prie gė 
rimų svečiai bus vaišinami ska
niais lietuviškais užkandžiais ir 
programoje lietuviška ir pramogi
nė muzika. Balio Pakšto svetainės 
(3139 So. Halsted St.) savininkai 
Emilija ir Balys Pakštai maloniai 
kviečia savo prietelius ir pažįsta
mus atsilankyti.
Jono Rimašausko

Paruošta knyga ’’Sovietinis Ge
nocidas Lietuvoje“ šiuo metu yra 
renkama spaustuvėje. Ji turės per 
500 puslapių ir apie 200 dokumen
tinių nuotraukų.

Šis darbas apima tik pirmąją 
sovietų okupaciją Lietuvoje ir pa 
lies per 5000 asmenų. Šiai knygai 
renkant medžiagą nuo 1946 metų 
buvo apklausta per 2.000 asmenų.
Antanas Jomantas

Tremtinis, skirsnemunietis, nu
pirko svetainę iš Viliaus Prancū-' 
zevičiaus, žinomą Karčiamos ru- 
žavos vardu — 2532 W. 47 St.
Algirdas Karaitis

Kybartietis, šio laikraščio ben
dradarbis ir rėmėjas, neseniai sa
vo nupirktuose namuose — 2501 
W. 43 St., įrengė maisto produktų 
krautuvę.

Mykolas Mikalajūnas
”L. L.“ skaitytojas, persikėlė į 

nuosavus namus Brighton Parko 
kolonijoje.
Jaunimo organizacijų žiniai

Jaunimo organizacijų vienetai, 
kurie atskirose vietovėse turi sa
vo patalpas, buklus, knygynėlius 
ar pan., ir norėtų juose reguliariai 
gauti žurnalą KARĮ, apie tai pra
neša R. KEZIUI, 100 Cook St., 
Brooklyn 6, N, Y. Žurnalas bus 
siuntinėjamas nemokamai. Pra
nešant nurodyti adresą, kuriuo 
žurnalas turėtų būti siunčiamas, 
ir kokia organizacija patalpas glo
boja.

PRANEŠIMAS
Čikagos lietuviai skautai ren

ka aukas Los Angelėj mirusiojo 
tauraus tautiečio K. Barausko šei- t mai paremti.

Aukas galima siųsti šiuo adre
su: V. Strimaitytė, 4439 So. Tal- 
man Avė.

LIETUVI,
NEPAMIRŠK, 

kad didžiausias Tavo ir mūsų tau
tos priešas yra komunizmas, kad 
prieš jį reikia nuolatos veikti ir 
kovoti.

TODĖL:
1. Neturėk reikalų su tomis ver 

slovietėmis, kurios palaiko kom. 
spaudą bei veiklą;

2. Remk prieškomunistinę veik 
lą ir daryk pastangų atversti su
klydusius tautiečius;

3. Stenkis paveikti tarptautines 
institucijas, spaudą ir asmenis per 
savo organizacijas bei asmeniškai;

4. Junkis ir junk į ”L. L.“ skai
tytojų eiles tolimesniems darbams 
ir žygiams.

-----OxO-----*

Amerikos Lietuvių Tautinės S-gos
Skyrius

Lapkričio 26 d. Bismarko vieš
buty suruošė pagerbimo vakarie
nę, grįžusiems iš Europos mūsų 
žymiems veikėjams: dr. Stp. Bie- 
žiui, J. Bačiūnui ir jų ponioms. 
Vakarienės nuotaika ir buvo pasi
dalinimas įspūdžiais po Europą. 
Ilgiausią pranešimą, pagerbimo 
programoje, padarė ALTS pirm, 
dr. St. Biežis, ypač iškeldamas 
Vasario 16-sios gimnaziją. Papil
dė J. Bačiūnas ir ponios. Vienas 
iš klausytojų labai vykusiai pas
tebėjo, kad tokį pranešėjų entu
ziazmą reikia priskirti prie pas
kutiniųjų DP iš Europos tik at
vykus. Pranešėjus nustebino varg 
stančiųjų brolių sugebėjimas tar
pusavy sugyventi ir nuveikti lie
tuvybės išlaikymui dideli ir ver
tingi darbai. Vasario 16-sios gim
nazija, tai lietuvybės dvasios trem 
tyje milžinas su 160 gražuoliųkų- 
jaunuolaičių. Čia pat dalyvavu
sieji vakarienėje sumetė per 50 
dol. Be gimnazijos, nemažiau bran 
gios ir įspūdingos vargo mokyk
los, vaikų darželiai; ne vilkinių 
rezistencinių vienetų ryšiai su tė
vyne, Lietuvių Bendruomenės 
sklandi ir visapusiškai šakota vei
kla, mūsų diplomatų veikla .ir 
graži nuomonė apie mūsų diploma 
tus ir jų šefą Lozoraitį. Tokių di
delių darbų, anot p. Biežienės, mes 
čia — Čikagoje per 100.000 lietu
vių esamų, palyginus anųjų iš
blaškytomis saujelėmis, praban
goje būdami, tiek nesugebame pa 
daryti, prapuolę partiniuose nesu
tarimuose bei ideologiniuose tau
tos jėgų skaldymuose, o tuo pačiu 
ir nutautinimo dumblynuose...

Tuose mūsų brolių — sesių, lyg 
baltų avyčių būreliuose, tik ’’gar
susis“ Vlikas sudaro kontrastą. — 
Čia jaū ištikrųjų liūdnas ir tragiš
kas vaizdas, apie jo destruktyvinį 
darbą, visų jau mums žinomų de
strukcijų, su melagystėmis, nuty
lėjimais, nepilnais pasisakymais, 
iškraipyta tikrove, net vagystė
mis svetimų laiškų, suktų kalbų, 
jokio pozityvaus laisvinimo darbo 
neveikiančio, o tik reiškiant pre
tenzijas į didybes ir vadizmą, mil
žiniškų sumų eikvojimą, kurios, 
žinoma, sutelkto iš tuščių kišenių, 
kad toliaus varyti savo pragaištin
gą tautos skaldymo darbą. Šitie 
visi Vliko nuopelnai mokantiems 
ir norintiems mokėti, yra žinomi, 
bet dr. Stp. Biežio ir kitų naujai 
su dokumentais rankose perleisti 

per klausytojų protus, lyg filmas, 

viską naujai atgaivina, o netikė
lius įtikina. Žinoma, jei pas ką 
yra savasis laisvas protavimas ir 
gera valia. Charakteringas M. 
Krupavičiaus čigoniškas suktumas 
prispyrus pasisakyti apie savo ko
miteto veiklą. Tai, girdi, būsią 
jam duota vėliau raštu. Tiesa, dr. 
Stp. Biežis gavo <aštą, kuriame 
nieko nepasakyta, o nurodoma pa
siskaityti jų leidžiamą Eltos biule
tenį, kur surinktos buvusios kitur 
spaudoje žinelės ir sukompiliuotos 
kaip savos. Šis epizodas auditori
joje sukėlė ilgą, skanų juoką, o 
man priminė Zaporoženo laišką, 
rašytą turkų sultonui, kuriame 
sultoną visaip išbiauroję, sumanė 
laiškui ir datą parašyti. Bet datos 
turbūt ir jie patys neprisiminė, 
tad apie jį jie šitaip nusakė: Gir
di, metų — žiūrėk į kalendorių, 
mėnesio — žiūrėk danguje, o die
na — tokia pas mus, kafp ir pas 
jus. o tuo tarpu pabučiuok, kur 
nugara pasibaigia mums.

Įdomius dr. Stp. Biežio ir kitų 
pranešimus prašyta padaryti di
deliame, viešame susirinkime, ka 
skyriaus pirmininkas, simpatingas 
entuziastas Bartkiukas žadėjo pa
daryti, 7 kaip tik gaus salę. Nors 
viskas ilgokai užsitęsė, bet niekas 
neišvargo ir ne vienas dar antrą 
kartą sutiko tokių pranešimų iš
klausyti. • P. J.

-----*-----
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P. ir J. JOKUBKOS
TV, DEIMANTAI 
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, Ill. — Tel. LA 3-8617

■i
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QUALITY 
FASHIONS ——

_ _____ -_ $
Styles for Men and Women •. _______

gP) 463O-&2 S. ASHLAND AVĖ. YAnH y-39oo '
Open.Mąn. SuThur^ Noatvlil 9 P.Mų Other da»9;3(kto 530

O
rffSteMMWAMf APTA&AUTi*'

Jr GINTOJ KĄktfJZ.

Didžiulis pasirinkimas įvairia usių plokštelių žemiausiomis kai
nomis Boleslavo ir Stasės Lingevi čių prekyboje. —

Melody Radio and Record Shop ■
Klasikinės muzikos plokštelės $ 1.98
3-jų greičių patefonai nuo $ 17.95 ir daugiau.
Kalėdiniai albumai, televizijos, radijo, patefonai, įvairios plokš

telės nupigintomis kainomis.
Mes paisome įvairių firmų televizijas, radijas ir patefonus.
Pašaukite: LAfaytte 3 -1555 arba atvykite pas mus į 3310 So.

Halsted. St. Iškvietimas kaštuoja tik $3.00

SKANIAU, ŠVARIAU IR JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pavalgysite pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, HL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

I

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos spečialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Atniona

Martynas Vidra
Tremtinis, tauragietis, sukūrė 

lietuvišką šeimą, vesdamas Ievą 
Anskaitytę, kretingietę. Paskuti
niu metu M. Vidra drabužių siu
vyklą ir valyklą perkėlė į naujas 
patalpas — 3218 W. 38 St., įsigy
damas naujus įrengimus, taip pat 
šaldytuvą brangiems kailiams lai
kyti. Pažymėtina, kad prie siu
vyklos — valyklos yra lietuviškų 
knygų knygynėlis — skaitykla, 
kuriuo M. Vidra leidžia pasinau
doti labai prieinamomis kainomis.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainoę.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai. 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesn niai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. Tel.: WAlbrook 5-5671
• •

Svarbus Pranešimas
Mes pranešame ąavo draugams, klijentams ir kaimynams, kad 

mes dabar esame naujoje, daug geresnėmis sąlygomis
VIENNA CLEANERS TARNYBOJE

Dėkodami už Jūsų parodytą pasitikėjimą mumis, vienkart prane
šame, kad mūsų valykla yra tvarkoma naujos vedėjos Mrs. Alice 
P o 11 r, kurios mandagiu patarnavimu ir sąžiningu darbu būsite 
tikrai patenkinti.

Tikimės Tamstų pritarimo ir tolimesnės paramos.

HALSTE E CLEANERS
746 W. 31 St

ft 
f* 
fl

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE
”D A N AM

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI

Telef.: TO 3-6591
1445 South 49 Avė., Ciceroje

2

1500 So. 49 Ave.
Tel.: TOwnholL 3-9695

KLUBAS JOANA
CICEROJE

Čia niekad Peter Hand neišsenka, 
Čia kasdien reikia keisti statines, 
Ir kiekvienas, kam būti čia tenka, 
Neišeis Peter Hand nemėginęs...

Vakarais Čia savaitgalio šokam, 
Kyla nuotaikos, kojos ir ūpas.
Ir nuo Asbacho, Hofbrau ir juoko 
Susimaišo ir rankos ir lūpos.

Visus kviečia maloniai praleis
ti laiką

Joana ir Zigmas Šefleriai 

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS LR, VALGYKLA,
biliardas ir stalo tenisas, {vairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia viela.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49tbCT., Cicero 50. IR 

( Tel.: TOwnhal 3-9472

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —SI 48 Wfit 63rd Street 
CHICAGO, ILL 

Ofise telefonas: PRospeet 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

Tel.: HEmlock 4-SS1I

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Are.
Priima: Pirm., tree., ketv. ir 

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryta.
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave.,
Chicago 22, lit

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirma d, 
an trad., ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Dr. K. GUDAITIS
Gydytojas ir chirurgas.

Ofisas — 10756 S. Michigan Av. 
Tel.: IN ter ocean 8-7654.

Butas — 10059 S. Perry Av. 
Priėmimo valandos: 
Trečiadieniais: nuo 9 iki 12; 
Šeštadieniais: nuo 10 iki 3; 
kitomis dienomis: nuo 9 iki 12; 
ir nuo 1 iki 4 ir nuo 6 iki &

Vaistinė
Savininkas *

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

Tek Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Š i m k a u s.

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

"DUBYSĄ“ Svetainę,
4555 So. Paulina St.,

Chicago, LIL
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera

i nuotaika, mandagus patarnavimas.
Sav. ALEKSAS

B KASPERAVIČIUS
3 Telef.: LA 3-9859

Rudeninių ir žieminių^ sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland A v, Chicago 9, IU.

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių! 
^landagas patams vimas lietuvių kalboje. 

Krautuvė atdara: Pirmad. ir bet- 
rirtad. nuo 9 vai ryto iki 9:30 vaL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk.

Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 
Kalbame lietuviškai


